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Priec îgas Lie ldi enas!

Lieldienu rîtâ agri jo agri
Garausis sapoðas kaþokâ glîtâ,
Kâjâs velk zâbakus, galvâ liek mici
Silti lai sniegâ. Tu taèu tici?
Saliek tas vezumâ dçjumu savu:
Zilas un sarkanas, oranþas, koðas,
Brûnraibas, pelçkas olas, un skat!-
Baltajâs kupenâs garauða pçdas –
Trîs raibas oliòas pie mâjas stûra
Lçni jau sniegâ tiek ieputinâtas.

“Lieldienu svçtku galdâ parasti lielâkâ uzmanîba tiek veltîta olâm – tik daþâdi daiïi rotâtâm un skaisti
sakrâsotâm. Kâpçc? Tâpçc, ka ola simbolizç cilvçka gara vçlmi – salauzt apkârtçjo èaumalu, lai varçtu tikt uz ko
labâku. Tâ simbolizç jaunu dzîvi, jaunu radîbu, kas nokïûst jaunâ pasaulç. Katru gadu daudzi kristieði caur
gavçòa apòemðanos mçìina palikt gaiðâki, garîgâki, pozitîvâki, laimîgâki. Cilvçks mçìina izlausties no èaumalas
sacietçjuðâ, varbût pat reizçm aizsargâjoðâ apvalka, kas it kâ viòu sargâ no ðîs pasaules. Tomçr tajâ paðâ laikâ tas
ierobeþo personu, bieþi dara vientuïu, liek atrasties tumsâ un ðaurîbâ, dzîvot savâ egoismâ.

Noteikti katram no mums ir situâcijas vai personas, kuras mçìina uzlikt èaulu vai pat apglabât kapâ patiesîbu,
mîlestîbu, brîvîbu, mieru. Bet Kristus ar savu Augðâmcelðanos mums ïoti vienkârðâ veidâ atklâj,- ilgi tur tâ nepaliks!
Tâ agri vai vçlu triumfçjoði iznâks no kapa! Lûk, tâ ir augðâmcelðanâs, kad izdodas vismaz daïçji salauzt ðo èaulu
- vairot labo!

Cilvçk, neapliksim ar olas èaumalâm tuvâkmîlestîbu, piedoðanu, patiesîbu, brîvîbu. Cilvçk, neapraksim kapâ
ne sâli, ne cukuru vai kâdu citu produktu vai lietu, kuras mums kâdâ brîdî varçtu pat pietrûkt. Bûsim tie, kas,
izlauzuðies no èaulas, no kapa, palîdzçs citiem ieraudzît Uzaustoðo Sauli ar mîlestîbas darbiem!
“…jo jûs reiz bijât tumsa, bet tagad esat gaisma Kungâ, dzîvojiet kâ gaismas bçrni!” Ef 5, 8
Gaismas pilnus dvçselç, sirdî un prâtâ Lieldienu svçtkus!”

GUNTARS SKUTELS,
Viïakas Vissvçtâs Jçzus Sirds Romas katoïu draudzes prâvestsNâkamais laikraksta

“Vaduguns” numurs iznâks 22.aprîlî
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MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
“Lieldienu zaíîtis”

Lieldienu zaíîtis, pûkains un mazs,
Bet vareni þiperîgs tas!
Klusi atcilpoja, kad nakts,
Un noslçpa krûmos raibas olas!

Lieldienu zaíim uzdevums bîstams un
grûts –

Ja sâks riet Duksis, tad jâlaiþas mukt!
Bet olu grozs jânes liels un smags,
Pârvarot biezokni, strautus un gravas.

Zaíi trenkâ vanagi, pûces un lapsas,
Pelçkie vilki un jenoti vajâ,
Bet viòð ir modrs un þigls kâ vçjð –
Neviens viòu Lieldienâs nenoíers!

Ejam ðodien palûkot, bçrni,
Kur mazais zaíîtis olas ir slçpis!
Bet, kad ziemâ klâs zemi dziïð sniegs,
Zaíîtim burkânu nolieciet!

NAURIS GEKIÐS

Latgale ruïavoj!
Ja ticçt masu medijiem, Latgalç dzîvo

pagrimuði putinisti... Nu jau regulâri
saskaros ar naida kurinâðanu tieði pret
Latgales iedzîvotâjiem. Tajâs paðâs TV
ziòâs tiek doti mâjieni ar mietu, ka
Latgalç dzîvo putinisti. Tad vçl
komjaunietes stilâ uzrakstîts Laimas
Linuþas raksts “Vadugunî” par to, ka
Ludzâ neesot dzîves putinistu dçï, ka
latgalieði trûkuma dçï atpûðas tikai pie
pudeles un televizora, un, protams,
skatâs tikai Putinu, jo par Putina
kanâliem nav jâmaksâ, un vispâr Latgale
tâds nabadzîbâ grimstoðs purvs vien esot.
Man gribas jautât, vai Putins vainîgs pie
tâ, ka Latgalç nav perspektîvu un valda
tâds totâls pagrimums, kâ raksta un
stâsta? Kurð tad pie tâ ir vainîgs?!

Vispirms latgalieði tiek nogânîti kâ pçdçjie
suòi un tad no latgalieðiem tiek pieprasîts
pacilâts patriotisms. Par ko?! Par to, ka
visus 30 neatkarîbas gadus Latgale zâkâta
par atpalikuðu un nabadzîgu kauna
traipu Latvijas lielajâ veiksmes stâstâ?!
Protams, ir skaidrs, ka tâ ir pavçle no
augðas – kurinât naidu pret Latgali, un
par to noteikti kâdam arî maksâ smukas
prçmijas. Un tomçr gribas pastâstît par
realitâti, nevis murgiem.

Latgalieðiem, tâpat kâ pârçjiem latvie-
ðiem, vçl ir saglabâjies veselais saprâts.
Nevienu putinistu es nepazîstu un nezinu
nevienu cilvçku, kurð aplaudçtu Putinam
un jûsmotu par karu. Kamçr propagan-
disti skaita savas prçmijas un domâ, uz
kuru valsti aizlidot atpûsties, latgalieði
un citi latvieði domâ, kâ vairâk kartupeïu
iestâdît. Cilvçkiem laukos vispâr NAV
LAIKA tupçt soc. tîklos vai pie televizora,
- ir jâstrâdâ! Tajâ paðâ gânîtajâ Latgalç ir
daudz maizes audzçtâju, zeme ir sakop-
ta, apsçta. Nez kâpçc pa TV nebïauj par
citiem Latvijas reìioniem, kuri ir latvâ-
òos ieauguði, vienmçr tiek uzsvçrts, ka
Latgale ir pagrimusi, atpalikusi utt. Râda
Rîgas bomþus “Panorâmâ” un stâsta par
to, ka Latgalç dzîvo bomþi. Nu, cûkas jûs
esat, propagandisti! Raugos uz savas
paaudzes bïaukâm un saprotu, kâpçc.
Nelaimçjâs cilvçciòiem – nepaspçja tikt
komjaunieðos, un nu ir tâ lielâ iespçja.
Propagandistu runas un to degsme ir
precîzi tâda pati, kâ savâ laikâ komunis-
tiem. Un vispâr... tâda atkriðana pagât-
nç, ka bail...

Mçs dzîvojam ar skatu nâkotnç, nevis
pagâtnç. Pie mums, Latgalç, necilâ pa-
gâtni, kurð kuru sitis 1945.gadâ. Ja tâ cilât
pagâtni, tad jau varçtu aizfiðíoties lîdz
tam, ka arî poïi ir mums ienaidnieki, jo

Kas olu bez sâls çd, tas visu

vasaru daudz melos.

kurâ tur gadsimtâ mûs okupçja, un ko
tad?! Latgalieði dzîvo ðeit un tagad, ar
skatu nâkotnç.

Latgalç ir Boòuks, sava kultûra,
balvas, mâksla. Vai kas tâds ir citos
reìionos? Vispâr jau TV ziòâs piemin
tikai Rîgu, Latgali un Ventspili sakarâ
ar Lembergu. Vai citu reìionu nav? Kas
tur notiek? Kâdus tur kanâlus skatâs?
Par to neviens nerunâ. Latgale ruïavoj.
Te vuss nûteik i nûtiks, pat, ja soksîs
pasaules gols.

LÎGA SLIÐÂNE

Pie tevis, Latgalît...
Latgales birztalu çnâ
Baltâkâs pîpenes zied.
Kur taka vijas no kalna,
Mançjie soïi tur iet.

Aizved ðî taka uz mâjâm,
Kur vairs nav atgriezties lemts.
Tik manai dzîvei no tevis
Daudz, mîïâ Latgalît, òemts.

Paòçmu cîruïa dziesmu,
Plaðajâs ârçs kas skan.
Âbeles baltâkie ziedi
Atmiòâ tagad vçl man.

Jasmînu saldâko smarþu
Vasaras novakars teic.
Ar spalgo dzeguzes balsi
Jau atkal Latgale sveic.

Aizjoòo spârnotie gadi,
Atstâj tik atmiòas vien.
Tikai dziïâkâs jûtas
Pie tevis, Latgalît, sien.

ANTOÒINA LUBEJA

MARUTA KALNÇJA no Lazdukalna:-
Lieldienu rîts mûsu ìimenç sâkas ar to, ka
tiek meklçtas zaía atstâtâs olas gan mâjâ,
gan ârpus tâs, kas ir liels prieks bçrniem.
Olas tradicionâli krâsojam sîpolu mizâs.
Ðogad ir doma pamçìinât krâsot pçc
internetâ lasîtas receptes, ietinot kreppa-
pîrâ. Vecmamma mâcîja, ka pirmâ ola jâçd
ar sâli, pârçjâs – kâ vçlas.  Lieldienâs

vienmçr atbrauc ciemos vîramâsa ar savu ìimeni no
Jelgavas. Braucam arî ciemos pie manas mammas uz
Rçzeknes novadu, kur satieku radus. Lieldienâs Lazdukalna
Saieta namâ notiks koncerts, kurâ uzstâðos kopâ ar Rugâju
dâmu vokâlo ansambli, bet vakarâ apmeklçðu balli, jo
vairâkus gadus jau nav bûts ballçs.

VIVITA VIÐÒEKOVA no Tilþas:-
Lieldienas pavadîsim ìimenes lokâ. Nekur
braukt neplânojam, jo mûsu ìimenes
mazâkâ atvasîte nedaudz apslimusi. Bçrni
ar nepacietîbu gaida Lieldienas, jo viena no
interesantâkajâm nodarbçm, kurâ
cenðamies iesaistît arî bçrnus, ir olu
krâsoðana dabas materiâlos. Lieldienu
zaíis ir vçlîgs, viòð bçrniem atnes arî

ðokolâdes “Kinderolas” un mazâs, koðâs ðokolâdes oliòas,
ko paslçpj daþâdâs vietâs. Iepriekðçjos gados pie mâjas biju
izveidojusi lielu zaíi no siena un citiem materiâliem. Ðogad ir
tik daudz citu darbu, ka tam vienkârði neatliek laika.

INTA RACIBORSKA no Bçrzpils:-
Strâdâju atbalsta centrâ “Rasas pçrles”
par audzinâtâju un Lieldienâs atradîðos
darbâ. Lieldienas atbalsta centrâ ir ïoti
jautri svçtki, kad notiek daudz un daþâdi
pasâkumi. Nodarbîbas par Lieldienu tçmu
mums sâkas jau nedçïu pirms svçtkiem.
Lieldienu rîtâ bçrni pie brokastu galda, kas
ir skaisti saklâts, ar rotâjumiem un

salvetçm, sçþas nedaudz vçlâk, nekâ ierasts. Arî cienasts ir
atðíirigs. Notiek olu kaujas. Olas tiek meklçtas arî ârâ.
Daþreiz pie bçrniem ciemos ierodas Lieldienu zaíis.
Piedaloties daþâdâs aktivitâtçs, bçrniem ir iespçja vinnçt ne
tikai olas, bet arî citas balviòas. Lieldienâs ârâ tiek ceptas
desiòas, ir iespçja baudît citus naðíus.

ANATOLIJS KEIÐS no Baltinavas:-
Lieldienu procesos noteikti piedalos,
vismaz olas krâsoðanai no ledusskapja
izòemu. Lieldienas noteikti svinçsim, jo
ciemos sabrauks bçrni un mazbçrni.
Viòiem bûs pârsteigums dârzâ zem
âbelçm. Zaíîði jau skraida. Arî ðûpoles
jâuzstâda, kas ir ieziemotas, lai var
izðûpinât mazdçlu un mazmeitu.
Lieldienâs sievai ir jubileja, lielas svinîbas

nebûs, bet atzîmçt vajag.
SKAIDRÎTE KRAKOPE no Balviem:-
Lielajâ piektdienâ piedalîðos Ekumçniskajâ
Krustaceïâ pa Balvu pilsçtas ielâm, kas
sâksies Balvu luterâòu baznîcâ un
noslçgsies Balvu katoïu baznîcâ.
Lieldienâs ievçroðu senâs senèu tradîcijas
– olu krâsoðanu, ripinâðanu. Kopâ ar
mazbçrniem meklçsim Lieldienu zaía
noslçptâs mantas, ðûposimies ðûpolçs.
Kristus Augðâmcelðanâs svçtkos

(Lieldienâs) apmeklçðu baznîcâ Svçto Misi, lai saòemtu
Dieva stiprinâjumu turpmâkajâm dzîves un darba gaitâm, kâ
arî nosvçtîtu lîdzpaòemto svçtku mielastu. Brîvajâs dienâs
izbaudîðu dabas pavasarîgo valdzinâjumu laukos. Visiem
vçlu priecîgas Lieldienas, izbaudît putnu dziesmas, saulîtes
siltumu un dabas dâsnumu.

 Kas ietilpst Jûsu Lieldienu plânos?

Ingrîda Zinkovska

Redakcijai piezvanîja kâda balveniete, kura sûdzçjâs, ka,
uzvârot ûdeni, tçjkannâ nosçþas kaïíis. Pçc pâris ûdens vârî-
ðanas reizçm jâlieto atkaïíotâjs, citâdi veidojas kaïíakmens.
“Vai ûdens Balvos nav pârâk kaïíains? Un vai te nevar ko
darît jau pirms ûdens padeves iedzîvotâjiem?” jautâja sieviete.

PA “San-Tex” vides inþeniere Ieva Liepiòa, atbildot uz
iedzîvotâjas jautâjumu, paskaidroja, ka uzòçmums vadâs no
Ministru kabineta noteikumiem Nr.671 “Dzeramâ ûdens
nekaitîguma kvalitâtes prasîbas monitoringa un kontroles
kârtîba”: “Ministru kabineta noteikumi nenosaka, ka mums

jânosaka kaïíis ûdenî. Mums pilsçtâ ûdens analîzes atbilst nor-
mai. BIOR eksperte teica, ka mums ir ïoti labs un tîrs ûdens, ko
padodam uz pilsçtu. Vienreiz gadâ mçs nosakâm kalcija un
magnija daudzumu ûdenî. Mçs attîram ûdeni no dzelzs. Mums
vienkârði ir ciets ûdens, to nevar attîrît. Ja grib mîkstu  ûdeni, tad
individuâli katram ûdens lietotâjam pirms ûdens ievada jâlieto
savi filtri, kas mîkstina ûdeni. Kaïíis ir tâda viela, ko, saòemot
no pazemes un padodot tâlâk, nekur tâ îsti neattîra.”

“Gribçtu izteikt savu nepatiku ar pârdevçja darbu ieroèu

veikalâ Balvos, kur tirgo arî makðíernieku un mednieku preces.
Cik reizes tur esmu iegriezies, tik arî, izejot no veikala, paliek
sajûta, ka ðeit labprâtâk gaida tikai ïoti zinoðus pircçjus. Vçloties
uzzinât ko vairâk par kâdu preci, pârdevçjs (to nevaru teikt par
sievieti, kura reizçm tur apkalpo un ir ïoti laipna) izrâda neap-
mierinâtîbu un lâgâ tâ arî neko nepaskaidro. Tad ir jâpçrk
prece, vai nu tikai païaujoties uz savâm zinâðanâm, vai jâpaliek
beðâ. Labi, ka mums vçl ir otrs makðíernieku veikals, kurâ strâdâ
ïoti laipna un smaidîga pârdevçja, bet gadîjumâ, ja vajag kaut
ko saistîtu ar medîbâm, jâdodas uz ðo veikalu, zobus sakodu-
ðam,” teica kâds vîrietis.

Katra diena ir saplânota, tomçr, kâ jau dzîvç ierasts, nereti viss brûk un jûk, kad
jâpaspçj izdarît daþâdi papilddarbiòi. Viennozîmîgi var teikt, ka pirmssvçtku nedçïa
ir îsa, saspringta un raiba. Pirmdien pildîju gan vadîtâjas, gan skolotâjas pienâkumus.
Patiesi kopâ ar bçrniem piedzîvojâm Lieldienu gaidîðanas priekus, kad kopâ rotâjâm
gan iekðtelpas, gan bçrnudârza apkârtni, kur tagad lepni koku zaros ðûpojas Lieldienu
zaíis. Spraigi aizritçja arî pârçjâs darbdienas, tostarp otrdien neizpalika dalîba mâcîbu
izglîtîbas kvalitâtes dienesta seminârâ. Kâ sagaidîðu dzimðanas dienu? Lielâ piektdiena
ir klusâ diena, tâpçc bûðu kopâ ar vistuvâkajiem un vismîïâkajiem. Savukârt lîksmîba
uzjundîs 17.aprîlî Lieldienu jampadrancî kopâ ar Kubulu pagasta ïaudîm. Tâpat
ceru atpûsties un pa îstam izbaudît pavasara iestâðanos, nesteidzîgi palûkojoties, kas
notiek dârzâ un tâ apkârtnç. Pçc Covid-19 ierobeþojumiem mums ir iespçja bût
kopâ. Aicinu no sirds izbaudît un sajust ðo kopâ bûðanas prieku, atliekot pie malas
ikdienas kreòíus un darbus!

Inga Eisaka, Kubulu pirmsskolas

izglîtîbas iestâdes “Ieviòa”

vadîtâja
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Tirzas pagasta piensaimniecîbâ

Îsi pirms Lieldienâm Tirzas pagastâ notika intere-
sants pieredzes apmaiòas seminârs. Tâ bija Lauka
diena, ko organizçja  LLKC sadarbîbâ ar piena lopko-
pîbas saimniecîbu  “Lejas Zosçni”.  Mçríis bija iepazîs-
tinât ar demonstrçjumu par daþâda lieluma govju
apsaimniekoðanu vienâ slaucamo govju ganâmpulkâ.
Demonstrçjuma autori izsmeïoði parâdîja pçtîjuma
rezultâtus, salîdzinot  to plusus un mînusus. Bija iespçja
uzzinât slaucamo govju auguma izmçru un dzîvmasas
sakarîbu ar piena produktivitâti laktâcijas sâkuma fâzç.
Saimniecîbas îpaðnieki dalîjâs pieredzç par menedþ-
mentu saimniecîbâ, kâ arî prezentçja rezultâtus.

Demonstrçjums aizsâkâs 2019. gadâ ar mçríi akcentçt tçmu,
kâ vienâ piena saimniecîbas ganâmpulkâ dzîvo un raþo
daþâda izmçra govis. Pçtîjums vçl turpinâs. Nozîmîgo pasâ-
kumu koordinç LLKC Lopkopîbas kompetenèu centra vadî-
tâja Anita Siliòa, uzsverot, ka lopkopîbas demonstrçjumi
domâti visiem lauksaimniekiem, lai  viòi mâcîtos, novçrtçtu
un apgûtu praktiskas lietas lopkopîbâ. Otrs svarîgs aspekts –
sadarboties lauksaimniekiem, zinâtniekiem un lauksaim-
nieciskajâm organizâcijâm.

 Lauka dienas dalîbnieki Tirzâ ne vien klausîjâs noderîgu
informâciju, iepazinâs ar demonstrçjamâs  piena saimniecîbas
îpaðniekiem, apskatot fermas un dzîvniekus, bet arî labi paçda
vietçjo saimnieèu gatavotu karstu zupu.

Govis ievçrojami mainâs – kïûst arvien lielâkas

Lopkopîbas demonstrçjumu karte. Daïâ lauku saim-

niecîbu demonstrçjumi jau beiguðies, bet citâs vçl turpinâs.

Konkrçtajâ piena saimniecîbâ pçta govju auguma izmçru

ietekmi uz dzîvnieku veselîbu un nozîmi kvalitatîvai,

ekonomiskai produkcijas raþoðanai, iegûstot pienu vienâ

govs mûþa dienâ.

Balvu novadâ demonstrçjumi piena lopkopîbâ nav bijuði.

Speciâliste Hermîne Leiðavniece atzîst,- lai îstenotu ðo

mçríi, jâbût ne tikai mûsdienîgiem un atvçrtiem ganâm-

pulku saimniekiem, bet arî jâspçj izpildît daþâdas prasîbas

un izvirzîties ar augstiem raþoðanas panâkumiem.

“Lejas Zosçnu” saimnieki. Saimniecîba pievçrsusies divâm raþoðanas jomâm – piena lopkopîbai un graudkopîbai.

Lai ievçrotu augu seku, katru rudeni  aptuveni vienâdâs platîbâs sçj ziemas kvieðus, bet pavasarî – vasaras mieþus un

rapsi. Kvieðus un rapsi pârdod, bet mieþus izmanto lopbarîbai. Apsaimnieko 800- 900 ha lauksaimniecîbâ izmantojamâs

zemes. Graudaugus un rapsi sçj 630 ha, kukurûzu – 20 ha. Kopçjais liellopu skaits ir tuvu 300, slaucamâs govis  – 130.

Èakli palîgi.
Saimniecîbai ir jauna

liellopu novietne.

Slaucamâs govis dzîvo

brîvajâ turçðanas

sistçmâ, ar iespçju tâm

brîvi uzòemt barîbu un

ûdeni, kâ arî izvçlçties

guïvietu izveidotâs

dzîvnieku grupas

ietvarâ. Saimniecîbâ

galvenokârt audzç

Holðteinas melnraibâs

un sarkanraibâs govis,

daïa ir sarkano ðíiròu

govis un ir arî skaistules

zilâs govis. Fermâ strâdâ

arî roboti.

Govis kïûst arvien lielâkas. Secinâts, ka pçdçjo 20 gadu

laikâ govju augumi ir ievçrojami mainîjuðies. Selekcijas

rezultâtâ govju krustu augstums un dzîvmasa bûtiski

pieaugusi. Holðteinietes  katru desmit gadu laikâ dzîvmasu

palielina par aptuveni 22 kg. Pieauguðas govis tagad sver

680 - 725 kg (agrâk 635 kg). Demonstrçjuma saimniecîbâ

pati lielâkâ govs bija ar krustu augstumu 156 cm, mazâkâ

– 136 cm, lielâkais svars – 900 kg, mazâkais – 485 kg.

Ziòo par
rezultâtiem.
Demonstrçjuma

vadîtâja ir Aija

Luse, LLKC

Ogres

konsultâciju

biroja

lopkopîbas

speciâliste, bet

zinâtniskâ

konsultante –

Dr. agr. Daina

Jonkus,

Latvijas

Lauksaimniecîbas

universitâtes, Dzîvnieku zinâtòu institûta pârstâve (foto).

Izskançja atziòa, ka saimniecîbu ilgtspçjîga piena

raþoðana ir cieði saistîta ar slaucamo govju ilgmûþîbu,

t.i., produktîvâs dzîves ilgumu. Tomçr ilgmûþîba ir ïoti

sareþìîts râdîtâjs, kas atkarîgs no daþâdiem govs dzîves

aspektiem. Piensaimnieku mâka ilgâk ganâmpulkâ turçt

raþojoðâs govis varçtu pozitîvi ietekmçt saimniecîbu

ekonomiskos râdîtâjus, samazinât piena raþoðanas

nozares ietekmi uz vidi un kopumâ veicinât dzîvnieku

ilgtspçjîgu izmantoðanu pârtikas raþoðanâ.

Bez atsaucîgas saimnieces nekâ! Anita Siliòa (no

kreisâs) priecâjas par abpusçji veiksmîgo sadarbîbu ar

“Lejas Zosçnu” saimnieci Agnesi Jçgeri. Ja nebûtu viòas

piekriðanas, pçtîjums neizdotos.  Agnesi raksturoja ne tikai

kâ atsaucîgu, bet arî zinoðu grâmatvedîbas jomâ, atdalot

piena lopkopîbu no graudkopîbas, jo rezultâtu iegûðanai

tas bija ïoti svarîgi.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne, foto – A.Kirsanovs

Lieldienâs olu èaumalas jâber

caur vîrieða biksçm, tad vârnas

câïus neçd.
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Satiec savu meistaru

Ceturtdiena  �   2022. gada 14. aprîlis StarpBrîdisLieldienas rîtâ, saulei lecot,

jâmazgâ mute, jo tad tiekot

skaists.

Ðî gada 8., 9. un 10. aprîlî visâ Latvijâ
jau èetrpadsmito reizi notika Latvijas
nemateriâlâ kultûras mantojuma pasâ-
kums “Satiec savu meistaru!”, kurâ ie-
dzîvotâjiem bija iespçja iegût priekðstatu
par daþâdâm amatu prasmçm, tautas
tradîcijâm un to, kâ ðîs tradîcijas tiek pâr-
mantotas un pielâgotas laikmetam, kurâ
dzîvojam. Arî Balvu novada iedzîvotâjiem
bija iespçja apgût kâdu seno amatu.
Baltinavas pagastâ tâ bija psalmu dzie-
dâðana un pagasta tradîcijas, Vectilþâ –
dubultadîjuma cimdu adîðana daþâdos
krâsu salikumos un meþìîòadîjumi Zie-
meïlatgales zeíçs, Brieþuciema pagastâ
– latvju rakstu zîmju izðûðana ielocîtajâ
rakstâ grâmatzîmçs, bet Bçrzpilî – cepu-
mu cepðana no babiòas recepðu krâju-
miem.

Lai rosinâtu jaunatnes interesi par senajiem
amatiem, savus meistarus satika arî novada
mâcîbu iestâþu audzçkòi. Tâ Balvu sâkum-
skolâ bçrni mâcîjâs cept “bleiòus”, apguva
senâs putras vârîðanas tradîcijas un klûdziò-
pîðanu. Savukârt Baltinavas vidusskolas sko-
lçni kopâ ar Rçzeknes Mâkslas un dizaina
vidusskolas audzçkòiem pçtîja senâs dvieïu
darinâðanas tradîcijas.

Skolotâja, audçju pulciòa vadîtâja IVETA
GABRÂNE atgâdinâja, ka ðis pasâkums skolâs
notiek jau vairâkus gadus: “Viena no tâ
aizsâcçjâm ir Baltinavas vidusskola, kur vadu
auðanas pulciòu. Mums izveidojâs ïoti laba
sadarbîba ar Imantu Sliðânu, un tâ aizsâkâs
“Satiec savu meistaru” Baltinavâ. Tad sadar-
bîbu ar bçrniem uzsâka Baltinavas etnogrâ-
fiskais ansamblis, kas mâcîja senâs rotaïas un
danèus. Izrâdîjâs, ka tas tieðâm ir interesanti.
Tâ ir tautas tradîciju saglabâðana un pârman-
toðana, bet pamats ðîm zinâðanâm tiek ielikts
skolâ. Sakarâ ar globalizâciju un digitalizâ-
ciju Latvijâ ienâk masu kultûra, un tas ir
pilnîgi normâli. Bet skolotâjam ir jâmâca arî
par savas valsts tradîcijâm, jâdomâ, kâ sagla-
bât savu identitâti. “Satiec savu meistaru”  ir
viens no veidiem, kâ vislabâk un vienkârðâk
audzinât patriotismu.”

Cepot pankûkas, popularizç
Latvijas preci

Balvu sâkumskolas latvieðu valodas un lite-
ratûras skolotâja GUNTA BLAUMA meistar-
klasç skolçniem ierâdîja ne tikai senâs pan-
kûku cepðanas tradîcijas, bet arî moderno
galda kultûru un galda klâðanu. Viens no
meistarklases mçríiem bija iepazîstinât
bçrnus ar çdieniem, ko var pagatavot no
Latvijâ audzçtiem produktiem. “No paðas
saimniecîbas atnesu pienu un olas. Bçrni no
mâjâm atnesa ievârîjumus, tçjas un sulas.
Cepðanai izmantojâm “Zaïâs karotîtes”
rapðu eïïu un “Dobeles dzirnavnieka” miltus.
Popularizçjâm Latvijas preci. Sadarbîbâ ar
mâjturîbas skolotâjâm klâjâm galdus,
locîjâm salvetes, likâm ðíîvîðus, naþus un
dakðiòas. Mâcîjâmies arî klusi uzvesties pie
galda un rîkoties ar galda piederumiem.
Protams, arî izdarît melno darbiòu pçc svçt-
kiem – trauku mazgâðanu, galda sakop-
ðanu,“ stâsta pedagoìe. G.Blauma neslçpj,
ka dalîba aktivitâtç “Satiec savu meistaru”
viòai bija izaicinâjums, jo nekad lîdz ðim tajâ
neiesaistîjâs: “Skolotâja Iveta Gabrâne
piedâvâja man, es piedâvâju klasei, un kopâ
mçs labprât piekritâm.” Taujâta, vai mûs-
dienu bçrni zina, kâdus amatus piekopuði

Labâkais veids, kâ audzinât patriotismu
senie latvieði, skolotâja apgalvo, ka pçdçjâ
laikâ mâcîbu iestâdçs atkal sâk pievçrsties
senajâm tradîcijâm: “Bija kâds brîdis, kad
bçrniem sniedzâm tikai jauno. Taèu viòi ir
noguruði no modernajâm tehnoloìijâm,
tagad bçrni labprât vçlas uzzinât par kaut
ko senu. Ziemassvçtkos, gatavojot priekðne-
sumus, viena no klasçm savâ video atainoja
ragavu sagatavoðanu, zirgu iejûgðanu un
citas darbîbas, ko veic Klitonèiku ìimenes
zirgu sçtâ. Bçrniem patîk viss senais, arî senâs
tradîcijas. Pat ïoti.” Skolotâja uzsver, ka ðajâ
vecumâ bçrni labprât meistaro kaut ko ar
rokâm: “Radoði strâdâjam visâs stundâs. Tâ
kâ pasniedzu arî teâtra mâkslu, izrâdçm
nereti gatavojam lelles no papîra, arî no
plastilîna.”

Visgardâkâs – ar melleòu
ievârîjumu

Sestklasnieces HANNA MELLENBERGA un
KEITA GUÏINA neslçpj, ka pankûku cepða-
nâ nav nekâdas iesâcçjas, jo abâm tâs ïoti
garðo. “Man vislabâk garðo plânâs pankûkas
ar melleòu ievârîjumu,” atklâja Keita. Abas
meitenes iecienîjuðas arî rauga pankûkas un
nereti palîdz mammâm virtuves darbos.
Taèu çst gatavoðana nav vienîgâ viòu aiz-
rauðanâs. Hanna mûzikas skolâ apgûst kla-
vieru un flautas spçli, savukârt Keita spçlç
volejbolu un mâcâs mâkslas skolâ. Abas
meitenes ir ieinteresçtas apgût rokdarbus.
Hanna nedaudz prot izðût, bet Keita nesen
iestâjâs skaistumkopðanas pulciòâ, kur
mâcâs apgleznot seju un zîmçt ar hennu.
Viòas gribçtu apgût arî citas rokdarbu
prasmes, piemçram, adîðanu.

5.klases skolniekam FILIPAM NIRKAM ðî
bija otrâ reize, kad viòð mçìinâja cept pan-
kûkas. Pasâkumâ “Satiec savu meistaru”
Filips bija pirmais, kuram uzticçja ðo atbil-
dîgo uzdevumu. Puisis sprieþ,- tas tâdçï, ka
mâjturîbas klasç ieradâs viens no pirmajiem.
Izrâdîjâs, ðî nodarbe viòam diezgan labi
padodas, lai gan pirmâs pankûkas nedaudz
piedega. Taèu drîz vien prasme bija apgûta,
un viòð iepriecinâja klasesbiedrus ar daudzâm
paðrocîgi uzceptâm gardâm pankûkâm.
Filips neslçpj, ka ir saldummîlis. Vislabâk
viòam garðo ðokolâde, bet no pamatçdie-
niem – ðaðliks. Kalorijas puisis sadedzina,
spçlçjot futbolu un dejojot tautu dejas.
Viòam patîk strâdât arî ar koku, un ðîs pras-
mes viòð apgûst skolotâja Alda Voita vadîbâ.

Lieliska, paðu rokâm
darinâta dâvana

Piektdien akcijâ “Satiec savu meistaru”
Balvu sâkumskolas skolotâjs ALDIS VOITS
ierâdîja bçrniem, kâ no parastâm ceïmalâ
salasîtâm kârklu klûdziòâm ar veiklâm
pirkstu kustîbâm iespçjams uzpît skaistu
vâcelîti. Skolotâjs pastâstîja audzçkòiem, ka
arî pats savas darba dzîves pirmsâkumos, kad
alga nebija nekâda lielâ, pirms doðanâs uz
dzimðanas dienas svinîbâm grâvmalâ salasîjis
kârklu klûgas un sapinis trauciòus dâvinâ-
ðanai. “Iedomâjos, ka bçrniem arî tas patik-
tu,” kâpçc piedâvâja mâcît tieði klûdziò-
pîðanu, skaidro pedagogs. Viòð atklâja, ka
daþas pîðanas iemaòas skolçni mâcîbu stun-
dâs apguvuði jau iepriekð. Piemçram, çvelç-
ðanas rezultâtâ radîtâs skaidas iepinuði skais-
tos, kokâ ierâmçtos dekoros. Gadu gaitâ sko-
lotâjs bçrniem mâcîjis daudz un daþâdus
kokapstrâdes paòçmienus, ko arî var pieskai-
tît pie senajâm prasmçm. Savukârt pats
meistars klûdziòu pîðanu savulaik mâcîjies
kursos pie citas mûsu novada meistares

Skaidrîtes Veinas. “Toreiz bija dikti daudz
gribçtâju apgût pîðanu,” atceras pedagogs.
Taujâts, kas ir grûtâkais smalkajâ klûdziò-
pîðanas mâkslâ, skolotâjs saka, ka galvenais
ir precizitâte.

6.klases skolçni KRISTERS un KÂRLIS, kuri
piedalîjâs klûdziòpîðanas nodarbîbâ, skolo-
tâja A.Voita vadîtajâs mâcîbu stundas jau
apguvuði daudz praktisku iemaòu darbâ ar
koku. Viòu tçti arî protot apieties ar ðo dabas
materiâlu un mâcot to dçliem. Savukârt
skolâ zçni iemâcîjuðies slîpçt, çvelçt, izgatavot
sienas dekorus, koka sveèturus un daudz ko
citu. Taujâti, vai zina, kâdus amatus pieprata
senie latvieði, puiði ar nelielu palîdzîbu no
skolotâja puses nosauca kalçjus, galdniekus,
rotu meistarus, audçjus un siera meistarus.

Mâjâs putra negarðo, bet
skolâ gan

Piektdien Balvu sâkumskolas 6.klases sko-
lçni apguva latvieðu un citu tautu iecienîtâ
çdiena – putras – vârîðanu. Lai gan mannas
biezputra nav no senâkajâm, bçrni kopâ ar

Mâca galda manieres. Akcijas “Satiec savu

meistaru” laikâ skolotâja Gunta Blauma

piektklasniekiem ne tikai iemâcîja uzcept

gardas pankûkas, bet arî ierâdîja galda

manieres, kâ arî galda klâðanas mâkslu.

“Tagad, kad viòi to prot, ieteicu Mâtes dienâ

iepriecinât mammas ar skaisti uzklâtu

galdu un gardâm pankûkâm,” pastâstîja

skolotâja.

Gardi un skaisti. Meistarklases dalîbniece

Eleonora Violeta Kazâka pastâstîja, ka lîdz

ðim nekad putru nebija vârîjusi, tomçr viòai

garðo vecmâmiòas gatavotâs griíu,

kartupeïu un rîsu biezputras. “Bûtu

interesanti iemâcîties, lai mâjâs pati to varu

uzvârît,” nodarbîbâ sprieda meitene. Lai

gan mannas biezputra neesot viòas

iecienîtâkâ, paðas uzvârîto viòa nobaudîja

ar lielâko prieku.

skolotâju SVETLANU PAVLOVSKU izvçlçjâs
vârît tieði to. Pçc tam, kad skolotâja pastâstîja
par mannas putras vârîðanas paòçmieniem,
vçrojot pavâra, çdienu gatavoðanas blogera
Iïjas Lazersona video, sestklasnieki íçrâs pie
patstâvîgâ darba. Savukârt skolotâja atklâja,
ka ðî nav pirmâ reize, kad ðîs klases audzçkòi
to dara, jo pagâjuðajâ gadâ viòi attâlinâti
apguva brokastu, tostarp putras, gatavo-
ðanu. S.Pavlovskas pieredze liecina, ka mâjâs
biezputras nav bçrnu iecienîtâkais çdiens,
taèu paðu pagatavotajam çdienam ir pavi-
sam cita garða. Apbruòojuðâs ar katliem,
karotçm un nepiecieðamajâm sastâvdaïâm,
meistarklases laikâ 6.klases audzçknes ar lielu
cîtîbu bçra, pievienoja un maisîja, lîdz izde-
vâs vajadzîgâs konsistences un garðas mannas
biezputra bez kamoliòiem, ko, pievienojot
ievârîjumus un piedzerot tçju, paðas nobau-
dîja pie glîti klâta galda.

Mâcâs pît vâcelîti. 6.c klases audzçkòi Kristers un Kârlis, piedaloties skolotâja Alda

Voita vadîtajâ meistarklasç, apguva seno klûdziòpîðanas mâkslu. Abi puiði apgalvoja,

ka ðî nodarbe viòiem patîk. Iespçjams, drîzumâ taps kâda pîta velte mâmiòâm Mâtes

dienâ vai citâ svinîbu reizç, jo ðobrîd Mâtes dienai jau iesâkta cita dâvana no koka.

Irçna Tuðinska

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a
F

o
to

 -
 I

.T
u
ð
in

s
k
a

F
o
to

 -
 I

.T
u
ð
in

s
k
a



8.
S

v
ç
td

ie
n

a
, 

2
4

.a
p

rî
li

s
V

â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:N
a

m
e

d
a

,
R

it
v
a
ld

is
, V

is
v
a
ld

is

5
.2

0
 “

N
ac

io
n

âl
ie

 d
âr

g
u

m
i.

1
0

0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

K
as

 t
e?

 E
s 

te
!”

 A
tk

.
6
.3

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
9
.0

0
 “

T
u

ta
s 

li
et

as
 5

”.
 A

tk
.

R
ai

d
îj

u
m

s 
b

çr
n

ie
m

.
9
.1

0
 “

U
k
u

le
le

”.
 R

ai
d

. 
b

çr
n

ie
m

.
9
.1

5
 “

M
az

â 
M

u
la

 l
ie

la
jâ

m
âk

sl
as

 p
as

au
lç

”.
9
.3

5
 “

Ja
u

n
u

m
s.

 B
çr

n
u

 r
ep

u
b

li
-

  
  

  
  

  
  

k
a”

. 
So

m
ij

as
 s

er
iâ

ls
.

1
0
.0

 “
T

V
 p

ir
m

iz
râ

d
e.

 P
u

tn
u

-
  

  
  

  
  

  
 b

ie
d

çk
li

s 
R

u
n

k
u

li
s

  
  

  
  

  
  

 N
îg

ru
li

s3
”.

 Ì
im

. 
fi

lm
a.

1
1
.0

0
 “

L
ie

la
s 

u
n

 m
az

as
 r

ad
î-

  
  

  
  

  
  

b
as

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
1

.5
0

 “
B

îs
k
ap

u
 a

p
sv

ei
k
u

m
i

p
ar

ei
zt

ic
îg

o
 L

ie
ld

ie
n

âs
”

1
2

.0
0

 “
D

ie
v
k
al

p
o

ju
m

s 
R

îg
as

  
  

  
  

  
  

 S
v
. 

A
lb

er
ta

 R
o

m
as

 k
a-

  
  

  
  

  
  

  
to

ïu
 b

az
n

îc
â”

.
1
3
.0

0
 “

L
ie

lâ
s 

p
at

ie
sî

b
as

”.
1
3
.3

0
 “

L
ik

te
ò

a 
lî

d
u

m
n

ie
k
i”

.
  

  
  

  
  

  
L
T

V
 v

id
eo

fi
lm

a.
1
4
.2

5
 “

Í
ep

a 
u

z 
si

rd
s”

. 
A

tk
.

1
4

.5
5

 “
D

ie
n

as
za

g
ïu

 r
ît

ar
o

sm
e”

1
5
.2

5
 “

T
V

 p
ir

m
iz

râ
d

e.
 K

am
er

-
  

  
  

  
  

  
o

rí
es

tr
a 

“K
ij

iv
as

 s
o

li
st

i”
  

  
  

  
  

  
k
o

n
ce

rt
s 

R
îg

â”
.

1
7

.0
5

 “
K

u
lt

û
rd

ev
a”

.
1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8

.2
5

 “
U

g
u

n
îg

â 
M

ar
ij

a.
 V

is
u

v
ai

 n
ek

o
”.

R
o

m
a
n

ti
sk

a
  

  
  

  
  

  
 d

râ
m

a.
2

0
.0

0
 “

P
a
n

o
râ

m
a
”.

2
0

.1
4

 “
D

e 
fa

ct
o

”.
2

1
.0

5
 “

M
id

so
m

er
as

 s
le

p
k
av

î-
  

  
  

  
  

  
b

as
 2

2
”.

 D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
2
2
.4

0
 “

O
ïe

g
s”

. 
L
at

v
ij

as
 d

râ
m

a.
2

2
.5

0
 “

Sa
d

zi
ed

âs
im

 s
v
çt

k
u

s!
”

  
  

  
  

  
 L

T
V

 s
v
çt

k
u

 k
o

n
ce

rt
s.

0
.3

0
  

 “
L
at

v
ie

ðu
 j

au
n

ie
 r

eþ
is

o
ri

.
  

  
  

  
  

 J
âz

ep
s 

P
o

d
n

ie
k
s.

  
  

  
  

  
  

“N
eg

ai
ss

”.
 Î

sf
il

m
a.

0
.5

0
  

 “
L
at

v
ie

ðu
 j

au
n

ie
 r

eþ
is

o
ri

.
  

  
  

  
  

 R
ei

n
is

 U
b

el
is

. 
“B

ez
í
er

-
  

  
  

  
  

  
m

en
is

”.
 Î

sf
il

m
a.

1
.0

5
  

 “
T

an
g
o

”.
 K

se
n

ij
as

 S
id

o
-

  
  

  
  

  
 r

o
v
as

 k
o

n
ce

rt
s.

2
.3

0
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
3
.2

5
 “

K
u

lt
û

rð
o

k
s”

. 
A

tk
.

3
.4

0
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
4

.4
0

 “
N

ac
io

n
âl

ie
 d

âr
g
u

m
i.

1
0

0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
  
  
  
  
  
  
 P

çt
er

is
 K

ri
lo

v
s.

5
.0

5
 “

C
it

âd
i 

la
tv

is
k
ai

s”
. 

A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

Iz
zi

ò
as

 i
m

p
u

ls
s”

. 
A

tk
.

6
.5

5
 “

G
lo

b
al

iz
âc

ij
a.

 D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
â
ls

”.
7
.3

0
 “

M
eþ

a 
st

âs
ti

”.
 A

tk
.

2
3
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

2
4
.0

0
 “

G
lo

b
u

ss
”.

 A
tk

.
1
.0

0
 “

La
 d

ol
ce

 v
it

a.
 Ç

d
 v

es
el

s!
”

A
tk

.
2
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

3
.3

0
 “

La
 d

ol
ce

 v
it

a.
 Ç

d
 v

es
el

s!
”

A
tk

.
4
.3

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

U
k
ra

iò
u

 a
tt

ie
cî

b
u

 s
tâ

st
i

Ì
im

en
es

 k
ru

st
ce

lç
s”

.
R

ea
li

tâ
te

s 
se

ri
âl

s.
8
.3

0
 “

C
ip

ar
s 

v
ai

 ì
er

b
o

n
is

?
  

  
  

  
  

  
 P

as
au

le
s 

b
rî

n
u

m
i 

3
”.

  
  

  
  

  
  

 C
eï

o
ju

m
u

 r
ai

d
îj

u
m

s.
9
.3

5
 “

A
r 

p
as

au
li

 n
ep

ie
ti

ek
”.

  
  

  
  

  
  

 S
p

ra
ig

a 
si

þe
ta

 f
il

m
a.

1
2
.1

5
 “

E
s 

v
is

u
 p

ie
râ

d
îð

u
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1
7
.3

5
 “

C
it

âd
â 

p
as

au
le

. 
In

d
o

n
ç-

zi
ja

”.
 C

eï
o

ju
m

u
 r

ai
d

.
2
0
.3

0
 “

M
ir

st
i 

ci
tu

 d
ie

n
u

”.
Sp

ra
ig

a 
si

þe
ta

 f
il

m
a.

2
3
.1

5
 “

Ie
p

az
îs

ti
es

 –
 F

ak
er

i!
”

  
  

  
  

  
  

 K
o

m
çd

ij
a.

5
.3

0
 “

M
an

i 
g
ad

i 
k
o

p
â 

ar
  

  
  

  
  

  
k
ar

al
ie

n
i”

. 
D

o
k
. 

fi
lm

a.
6
.4

0
 “

Â
p

ða
 u

n
 l

ap
sa

s 
ì
im

en
î-

te
”.

 A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
ls

.
7
.4

5
 “

K
ad

 v
iò

as
 s

at
ie

k
as

 4
”.

Iz
k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
îj

u
m

s.
9
.2

0
 “

M
âm

iò
u

 k
lu

b
s 

9
”.

1
0
.1

0
 “

M
is

 S
le

p
en

â 
aì

en
te

”.
K

ri
m

in
âl

k
o

m
çd

ij
a.

1
2

.0
5

 “
M

ie
sa

ss
ar

g
s”

. 
D

râ
m

a.
1
4
.1

0
 “

C
SI

 L
as

v
eg

as
a 

6
”.

Se
ri

âl
s.

1
7
.2

0
 “

E
li

za
b

et
e 

u
n

 M
ar

g
ar

çt
a

  
  

  
  

  
  

 m
îl

es
tî

b
a 

u
n

 l
o

ja
li

-
  

  
  

  
  

  
 t

ât
e”

. 
D

o
k
. 

fi
lm

a.
1
8
.2

5
 “

M
îl

a 
b

u
rb

u
lî

 2
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

2
0
.1

0
 “

N
et

ic
am

ai
s 

st
âs

ts
 p

ar
  

  
  

  
  

  
 B

en
d

þa
m

in
u

 B
at

o
n

u
”.

  
  

  
  

  
  

  
A

SV
 d

râ
m

a.
2
3
.2

5
 “

M
il

jo
n

âr
u

 s
av

ed
çj

a 
7
”.

  
  

  
  

  
  

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

0
.2

5
 “

K
ad

 v
iò

as
 s

at
ie

k
as

 2
”.

Iz
k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

6
.3

0
 “

K
o

n
ta

k
ts

 k
o

p
â 

ar
 d

o
k
-

to
ru

 È
âr

lz
u

 S
te

n
li

ju
 2

”.
7
.0

5
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
m

i
  

  
  

  
  

Sâ
n

ce
ði

 1
1
”.

 R
ea

li
tâ

te
s

  
  

  
  

  
 ð

o
v
s.

8
.3

0
 “

M
il

jo
n

u
s 

v
çr

ti
 î

p
að

u
m

i.
  

  
  

  
  

  
Sa

n
fr

an
ci

sk
o

”.
 Ð

o
v
s.

9
.3

0
 “

D
zî

vî
te

 b
rî

v
d

ie
n

âs
 8

”.
T

el
ev

ei
k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

1
0
.0

0
 “

V
ei

k
sm

îg
s 

u
zò

çm
çj

s
  

  
  

  
  

  
 L

at
v
ij

â 
2
”.

 T
el

ev
ei

k
al

a
  

  
  

  
  

  
  

sk
at

lo
g
s.

1
0
.3

0
 “

3
0
 m

in
û

te
s 

v
ir

tu
v
ç 

ar
  

  
  

  
  

  
D

þe
im

ij
u

 O
li

v
er

u
 2

”.
1
1
.0

5
“Ç

d
, 

d
ze

r 
u

n
 l

au
lâ

ji
es

”.
  

  
  

  
  

  
 M

el
o

d
râ

m
a.

1
3
.0

5
 “

E
ll

a 
Ðç

n
a.

 N
ep

ar
as

ta
is

  
  

  
  

  
  

 p
râ

ts
”.

 D
râ

m
a.

1
5

.1
0

 “
A

u
ro

ra
s 

T
ig

âr
d

en
as

  
  

  
  

  
  

 m
is

tç
ri

ja
s.

 N
âv

çj
o

ða
is

  
  

  
  

  
  

m
an

to
ju

m
s”

.
1
7
.1

0
 “

M
îl

es
tî

b
as

 b
u

ra
s”

.
  

  
  

  
  

  
 M

el
o

d
râ

m
a.

1
9
.1

0
 “

T
e 

n
u

 v
iò

a 
ir

”.
  

  
  

  
  

  
  

K
o

m
çd

ij
a.

2
1
.1

0
 “

Sl
av

en
îb

as
 r

an
d

iò
â 

7
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

2
2
.1

5
 “

B
al

ta
za

rs
 2

”.
 S

er
iâ

ls
.

0
.2

0
 “

Í
în

ie
ðu

 m
îk

la
”

  
  

  
  

  
  

 K
o

m
çd

ij
a.

2
.4

0
 “

Sl
av

en
îb

as
 r

an
d

iò
â 

7
”.

  
  

  
 R

ea
li

tâ
te

s 
ðo

v
s.

3
.4

0
 “

V
ak

ar
iò

as
 p

ie
 T

if
ân

ij
as

”.
  

  
  

  
  

  
  

K
u

li
n

âr
ij

as
 r

ai
d

îj
u

m
s.

4
.1

0
 “

D
þa

d
a 

iz
k
la

id
ç 

2
”.

  
  

  
  

  
  

  
K

u
li

n
âr

ij
as

 r
ai

d
îj

u
m

s.

6
.0

0
 “

P
ie

ci
 n

o
v
ad

i 
L
at

v
ij

â”
.

A
tk

.
6
.3

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

8
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

8
.3

0
 “

A
ts

p
çr

ie
n

s 
iz

au
g
sm

ei
”.

9
.0

0
 “

C
il

v
çk

s.
 C

eï
ð.

 D
ro

ðî
b

a”
.

A
tk

.
9

.3
0

 “
Sa

u
d

zç
t.

 S
ag

la
b

ât
. 

Sa
m

î-
  

  
  

  
  

  
ïo

t.
 D

ab
a.

”
1
0
.0

0
 “

L
ie

c 
ai

z 
au

ss
!”

1
0
.3

0
 “

K
as

 e
s 

b
û

tu
, 

ja
 b

û
tu

?”
1
1
.0

0
 “

L
ai

k
s 

m
âj

ai
”.

 A
tk

.
1

1
.3

0
 “

G
râ

m
at

u
 k

o
d

s”
. 

A
tk

.
1
2
.0

0
 “

La
 d

ol
ce

 v
it

a.
 Ç

d
 v

es
el

s!
”

A
tk

.
1
3
.0

0
 “

G
lo

b
u

ss
”.

 A
tk

.
1
4
.0

0
 “

D
r.

 A
p

in
is

”.
 A

tk
.

1
5
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 l

ab
u

m
s”

. 
A

tk
.

1
6
.0

0
 “

La
 d

ol
ce

 v
it

a.
 Ç

d
 v

es
el

s!
”

A
tk

.
1
7
.0

0
 “

N
ed

çï
a.

 P
. 

S.
” 

A
tk

.
1
8
.0

0
 “

D
zî

vî
te

 b
rî

v
d

ie
n

âs
”.

1
8

.3
0

 “
G

râ
m

at
u

 k
o

d
s”

.
1
9
.0

0
 “

K
u

r 
ta

s 
su

n
s 

ap
ra

k
ts

”.
2

0
.0

0
 “

N
ac

io
n

âl
o

 i
n

te
re

ðu
k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

2
1
.0

0
 “

D
r.

 A
p

in
is

”.
 A

tk
.

2
2
.0

0
 “

K
âr

tî
b

as
 r

u
ll

is
”.

 A
tk

.

8
.0

0
 “

Ie
la

s 
g
ar

u
m

â”
. 

P
il

sç
ta

 u
n

  
  

  
  

  
u

p
e.

 D
au

g
av

as
 i

el
a

  
  

  
  

  
 D

au
g
av

p
il

î.
8

.3
0

 “
H

al
lo

, 
h

al
lo

!”
 S

it
u

â-
  

  
  

  
  

 c
ij

u
 k

o
m

çd
ij

a.
1

1
.0

0
 “

K
o

p
â 

ar
 s

av
v
aï

u
”.

  
  

  
  

  
  

D
eu

ts
ch

e 
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

1
2
.0

0
 “

E
ò

ì
eï

u
 m

âj
a”

. 
Se

ri
âl

s.
1
4
.0

0
 “

V
ak

ar
s 

ar
 R

en
âr

u
 Z

el
ti

-
  

  
  

  
  

  
ò

u
”.

 A
tk

.
1
5
.0

0
 “

D
ie

n
es

tu
 p

il
d

o
t 

6
”.

  
  

  
  

  
  

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1

9
.0

0
 “

R
U

S.
L

SM
.L

V
 z

iò
as

  
  

  
  

  
  

b
rî

v
d

ie
n

âs
”.

1
9
.2

0
 “

D
ie

n
es

tu
 p

il
d

o
t 

6
”.

  
  

  
  

  
  

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
2

0
.2

0
 “

Su
p

er
au

to
 n

o
sl

çp
u

m
i”

.
D

o
k
. 

fi
lm

u
 c

ik
ls

.
2

1
.4

5
 “

E
ir

o
p

a 
k
o

n
ce

rt
o

s.
D

eu
ts

ch
e 

W
el

le
þu

rn
â
ls

”.
2
2
.0

0
 “

M
eþ

o
n

îg
ai

s 
ie

ci
rk

n
is

”.
Se

ri
âl

s.
2

3
.4

0
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a.
 A

iz
k
u

li
-

  
  

  
  

  
  

se
s”

.
0
.4

0
  

“K
ar

al
is

te
”.

 A
tk

.
1

.1
0

 “
Sp

ot
s”

. 
A

tk
.

1
.4

0
 “

K
la

u
sî

tâ
js

”.
 A

tk
.

2
.4

0
 “

M
o

m
en

tu
zò

çm
u

m
s”

.
A

tk
.

3
.2

5
 “

K
u

ld
îg

as
 i

ed
v
es

m
a 

ce
ïo

-
  

  
  

  
  

tâ
ji

em
”.

 A
tk

.
4
.4

5
 “

V
id

es
 f

ak
ti

”.
 A

tk
.

5
.0

0
 “

Se
g
v
âr

d
s 

Ðm
it

i”
.

  
  

  
  

  
 D

et
ek

tî
v
se

ri
âl

s.
6

.0
0

 “
D

zî
v
n

ie
k
u

 m
ân

ij
a”

.
Iz

k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

7
.0

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
9
.2

5
 “

K
as

 d
âr

zâ
”.

 I
zk

la
id

çj
o

ðs
  

  
  

  
  

  
ra

id
îj

u
m

s.
1

0
.0

0
 “

Su
p

er
b

in
g
o

”.
1

1
.4

0
 “

D
îv

ân
a 

ek
sp

er
ti

”.
Iz

k
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

1
2
.4

5
 “

M
in

i 
p

a 
tr

im
! 

2
”.

 T
V

  
  

  
  

  
  

 s
p

çl
e.

1
4
.0

5
 “

Ja
u

tâ
ju

m
s 

tr
im

 p
a-

  
  

  
  

  
  

au
d

zç
m

”.
1
4
.3

5
 “

St
âr

í
i”

. 
A

n
im

. 
se

ri
âl

s.
1

6
.2

0
 “

K
ro

k
o

d
il

s 
D

an
d

ij
s”

.
  

  
  

  
  

  
K

o
m

çd
ij

a.
1

8
.2

5
 “

P
am

es
ti

e 
Su

p
er

p
ro

je
k
ti

”
1

9
.3

0
 “

N
ek

â 
p

er
so

n
îg

a”
.

2
0
.3

0
 “

E
s 

m
îl

u
 t

ev
i,

 L
at

v
ij

â!
 8

”.
T

V
 ð

o
v
s.

2
3

.1
0

 “
R

o
b

o
ts

, 
v
âr

d
â 

È
ap

ij
s”

.
  

  
  

  
  

  
Fa

n
ta

st
ik

as
 f

il
m

a.
1

.3
0

 “
Sl

ep
en

ie
 d

o
k
u

m
en

ti
”.

  
  

  
  

  
  

 D
râ

m
a.

3
.5

0
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

3
”.

 S
er

iâ
ls

.

5
.0

0
 “

B
er

n
ar

d
s 

2
”.

 A
n

im
.

se
ri

âl
s.

5
.1

5
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
-

m
i.

 S
ân

ce
n

ði
 1

1
”.

5.

L
T

V
 1

L
T

V
 7

T
V

 3

8
T

V

T
V

3
 L

if
e

T
V

2
4

S
T

V
 P

ir
m

â
!

L
a

s
o

t 
s
k

o
lo

tâ
ju

z
iò

o
ju

m
u

s 
p

a
r 

m
û

su
b

ç
r
n

ie
m

, 
jû

ta
m

ie
s

a
tv

ie
g
lo

ti
 

u
n

 
p

a
t

la
im

îg
i,

 k
a

 n
ev

ie
n

s
n

e
k

a
m

 
n

e
r
a

k
s
ta

ðâ
d

u
s 

zi
ò

o
ju

m
u

s 
p

a
r

m
u

m
s.

(D
þ
. B

. P
rî

st
li

js
)

P
â
rp

u
b
lic

ç
ð
a
n
a
s
 g

a
d
îju

m
â
 “

V
a
d
u
g
u
n
s
” 

a
ts

a
u
c
e
 o

b
lig

â
ta

T
V

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

S
T
V

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

S
n

o
 1

8
. 
lî

d
z
 2

4
.a

p
r
îl

im

A
F

I
Ð

A
B

a
lv

u
 N

o
v

a
d

a
 m

u
ze

jâ
Ek

sp
oz

îc
ija

 p
ar

 L
at

ga
le

s p
ar

ti
zâ

n
u 

pu
lk

u.
Iz

st
âd

e 
“K

lu
sâ

 d
ab

a”
 n

o 
La

tg
al

es
 K

ul
tû

rv
çs

tu
re

s 
m

uz
ej

a
ko

le
kc

ija
s.

1
8
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1
6
.0

0
 B

al
vu

 n
ov

ad
a 

ja
uk

tâ
 k

or
a 

“M
ir

kl
is

”
ga

rî
gâ

s m
ûz

ik
as

 k
on

ce
rt

s B
al

vu
 S

ak
râ

lâ
s k

ul
tû

ra
s c

en
tr

â.
 Ie

ej
as

m
ak

sa
 –

 z
ie

do
ju

m
s.

B
a

lv
u

 K
u

lt
û

ra
s 

u
n

 a
tp

û
ta

s 
ce

n
tr

â
L

îd
z
 2

9
. 
a

p
r
îl

im
 B

al
vu

 M
âk

sl
as

 s
ko

la
s 

ko
le

kt
îv

a 
iz

st
âd

e
K

O
PÂ

 “
A

T
E

L
P

A
”
.

L
îd

z
 2

2
.a

p
r
îl

im
 D

ie
n

vi
du

 z
âl

es
 lo

go
s B

al
vu

 n
ov

ad
a 

pi
rm

s-
sk

ol
as

 v
ec

um
a 

bç
rn

u 
ra

do
ðo

 d
ar

bu
 iz

st
âd

e 
“È

ak
lie

 p
ir

ks
ti

ò
i”

.
1

7
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1

7
.0

0
 B

al
vu

 K
ul

tû
ra

s 
un

 a
tp

ût
as

 c
en

tr
a

la
uk

um
â 

m
uz

ik
âl

a 
Li

el
di

en
u 

iz
râ

de
 b

çr
n

ie
m

 a
r l

îd
zd

ar
bo

ða
n

os
“O

ti
ò

as
 u

n
 K

râ
si

ò
as

 li
el

â 
di

en
a”

.
1
7
. 
a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
2
0
.0

0
 L

ie
ld

ie
n

u 
ba

lle
. M

uz
ic

ç 
gr

up
a 

“Z
el

ta
K

n
ie

de
”.

 Ie
ej

as
 m

ak
sa

 –
 E

U
R 

6.
 Ie

sp
çj

a 
re

ze
rv

çt
 g

al
di

ò
u 

pa
 tâ

lr
.

26
63

15
00

, 2
56

08
58

0 
lîd

z 
16

. a
pr

îli
m

. B
iïe

te
s “

Bi
ïe

ðu
 p

ar
ad

îz
es

”
ka

sç
s (

Ba
lv

os
, B

rî
vî

ba
s i

el
â 

61
) v

ai
 w

w
w

.b
ile

su
pa

ra
di

ze
.lv

.
B

a
lv

o
s

1
4
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1
0
.0

0
 “

Za
íu

 sk
rç

jie
n

s 2
02

2”
 B

al
vu

 p
ils

çt
as

pa
rk

â.
 Z

aí
u 

rî
ta

 ro
sm

e,
 m

ak
e-

u
p,

 o
ri

en
tç

ða
n

âs
, Z

aí
u 

ak
ti

vi
tâ

ðu
ce

n
tr

i, 
n

að
íi

 u
n

 si
lt

a 
tç

ja
.

1
5

.a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
1

7
.0

0
 e

ku
m

en
is

ka
is

 K
ru

st
a 

ce
ïð

 p
a 

Ba
lv

u
pi

ls
çt

as
 ie

lâ
m

. S
âk

um
s B

al
vu

 e
v.

 lu
te

ri
sk

aj
â 

ba
zn

îc
â,

 n
os

lç
gu

m
s

Ba
lv

u 
R

om
as

 k
at

oï
u 

ba
zn

îc
â.

B
a

lt
in

a
v

â
Iz

st
âd

e 
“B

ri
eþ

uc
ie

m
s n

o 
se

n
at

n
es

 lî
dz

 n
âk

ot
n

ei
” 

bû
s s

ka
tâ

m
a

BA
LT

IN
A

V
A

S 
M

U
ZE

JÂ
 l

îd
z
 2

8
.a

p
r
îl

im
 d

a
r
b

d
ie

n
â

s 
n

o

p
lk

st
. 
 9

.0
0
 l
îd

z
 1

7
.0

0
.

1
7

.a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
1

6
.0

0
 L

ie
ld

ie
n

u 
ak

ti
vi

tâ
te

s 
pi

e 
ku

lt
ûr

as
n

am
a 

(n
el

ab
vç

lîg
u 

la
ik

ps
tâ

kï
u 

ga
dî

ju
m

â 
– 

te
lp

âs
). 

P
lk

st
. 1

8
.0

0
Li

el
di

en
u 

ie
sk

an
di

n
âð

an
a.

 P
lk

st
. 

2
2

.0
0

 d
is

ko
ba

ll
ît

e 
(i

ee
ja

be
zm

ak
sa

s)
.

B
a

lv
u

 p
a

g
a

st
â

1
7
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1
5
.0

0
 N

au
da

sk
al

n
a 

ta
ut

as
 n

am
â 

ko
n

ce
rt

s
“N

âk
 L

ie
ld

ie
n

as
 a

r b
al

tu
 la

bu
di

en
u”

.  
Ti

ks
 g

od
in

ât
i a

rî
 sk

ai
st

âk
ie

Li
el

di
en

u 
za

íi
.

B
ç
rz

k
a

ln
ç

1
7
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1
3
.0

0
 B

çr
zk

al
n

es
 p

ag
as

ta
 e

st
râ

dç
 “

Ja
m

pa
-

dr
ac

is
 z

aí
u 

Li
pa

iò
u 

ìi
m

en
es

 s
çt

â”
. 

Pi
ed

al
âs

 R
ub

eò
u 

ci
em

a
dr

am
at

is
ka

is
 k

ol
ek

tî
vs

. V
çl

 p
as

âk
um

â 
– 

ol
u 

kr
âs

oð
an

a,
 ri

pi
n

â-
ða

n
a,

 o
lu

 k
au

ja
s 

un
 k

on
ku

rs
s 

pa
r s

ka
is

tâ
ko

 o
lu

.
L

îd
z
 1

9
.m

a
ij

a
m

 B
çr

zk
al

n
es

 p
ag

as
ta

 b
ib

li
ot

çk
â 

sk
at

âm
as

pa
ga

st
a 

ie
dz

îv
ot

âj
as

 L
ud

m
il

as
 K

n
çì

er
es

 k
ru

st
dû

ri
en

â 
iz

ðû
tâ

s
gl

ez
n

as
. D

ar
ba

 la
ik

s:
  o

tr
di

en
âs

 u
n

 c
et

ur
td

ie
n

âs
 8

.0
0-

16
.0

0,
tr

eð
di

en
âs

 1
0.

00
-1

8.
00

.
B

ç
rz

p
il

î
1

8
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1

4
.0

0
 s

ai
et

u 
n

am
â 

 S
ta

n
d-

up
 k

om
ií

is
M

ak
si

m
s 

Tr
iv

að
ke

vi
ès

 a
pm

ek
lç

tâ
ju

s 
ie

pr
ie

ci
n

âs
 a

r 
so

lo
pr

og
-

ra
m

m
u 

“L
at

vi
eð

u 
ko

m
ií

is
”,

 k
ur

 a
ut

or
s s

tu
n

da
s g

ar
um

â 
st

âs
tî

s
sa

vu
s 

ja
un

âk
os

 la
bâ

ko
s 

jo
ku

s.
 I
ee

ja
s 

m
a
ks

a
 -
 E

U
R

 2
.

B
ri

e
þu

c
ie

m
â

L
îd

z
 2

9
.a

p
r
îl

im
 b

ib
li

ot
çk

â 
n

ov
ad

n
ie

ce
s 

El
it

as
 B

uk
ða

s

ro
kd

ar
bu

 iz
st

âd
e 

“P
av

as
ar

a 
kr

âs
u 

pa
ve

di
en

i”
. R

ok
da

rb
us

ie
sp

çj
am

s i
eg

âd
ât

ie
s.

1
7

.a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
2

1
.0

0
 t

au
ta

s 
n

am
â 

ko
n

ce
rt

ba
ll

ît
e 

ar
fo

rð
u 

m
uz

ik
an

tu
 M

âr
i 

K
ei

ðu
. 

A
ts

âk
si

et
, 

va
rç

si
et

 i
zb

au
dî

t
M

âr
a 

dz
ie

sm
as

 g
an

 k
on

ce
rt

va
ri

an
tâ

, g
an

 lu
st

îg
i p

ad
ej

oj
ot

!
B

la
ku

s 
te

lp
â 

va
rç

s 
iz

m
an

to
t 

ga
ld

iò
us

. 
D

ej
u 

st
ar

pl
ai

ko
s

Li
el

di
en

is
ka

s a
kt

iv
it

ât
es

. I
ee

ja
s m

ak
sa

 p
av

as
ar

îg
a 

– 
EU

R
 1

.
K

ri
ðj

â
ò

o
s

T
au

ta
s 

n
am

â 
B

al
ti

n
av

as
 M

âk
sl

as
 u

n
 m

û
zi

ka
s 

sk
ol

as
au

dz
çk

ò
u 

ra
do

ðo
 d

ar
bu

 iz
st

âd
e.

1
7

.a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
1

4
.0

0
 n

âc
 s

at
ik

t L
ie

ld
ie

n
as

 K
ri

ðj
âò

os
pi

e 
ta

ut
as

 n
am

a.
 B

ûs
 d

aþ
âd

as
 iz

da
rî

ba
s 

ko
pâ

 a
r 

Li
el

di
en

u
za

íi
. P

lk
st

. 
1

5
.0

0
 a

pb
al

vo
ða

n
a,

 p
âr

st
ei

gu
m

i u
n

 m
uz

ik
âl

s
sv

ei
ci

en
s.

K
u

b
u

lo
s

1
7
. 
a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
1
8
.0

0
 (b

ei
gu

 la
ik

s –
 n

e 
vç

lâ
k 

kâ
 p

lk
st

.
24

.0
0)

 k
ul

tû
ra

s 
n

am
â 

“L
ie

ld
ie

n
u 

ja
m

pa
dr

ac
is

”.
 P

ie
da

lâ
s

ku
lt

û
ra

s 
n

am
a 

ko
le

kt
îv

i 
– 

R
û

ta
s,

 K
u

b
u

li
ò

ð,
 C

ie
la

vi
ò

a
,

V
a
ka

rb
lâ

zm
a
 u

n
 v

ok
âl

ai
s a

n
sa

m
bl

is
. V

ie
si

 –
 A

iv
ar

s L
ap

ðâ
n

s
un

 K
ur

n
as

 z
aí

u 
an

sa
m

bl
is

. P
ar

ed
za

m
i d

au
dz

 n
eg

ai
dî

ti
 jo

ki
ar

 ie
sp

çj
u 

ar
î p

ad
ej

ot
. I

ee
ja

s m
ak

sa
 –

  E
U

R
 3

.
2
3
. a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 1
8
.0

0
  k

ul
tû

ra
s n

am
â 

 d
ze

ja
s  

uz
ve

du
m

s
“D

ze
ju

sk
op

s”
. B

al
vu

 T
au

ta
s 

te
ât

ra
 a

kt
ie

ru
 m

uz
ik

âl
i d

ze
ja

s
si

rd
sl

as
îju

m
i. 

Ie
ej

as
 m

ak
sa

 –
 E

U
R

  2
.

L
a

z
d

u
k

a
ln

â
1
7
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
1
9
.0

0
 sa

ie
tu

 n
am

â 
Li

el
di

en
u 

ko
n

ce
rt

s
“N

u 
at

n
âc

a 
Li

el
a 

di
en

a”
.  

K
on

ce
rt

â 
pi

ed
al

îs
ie

s p
að

da
rb

n
ie

ku
ko

le
kt

îv
i u

n
 v

ie
si

. I
ee

ja
 - 

1 
kr

âs
ot

a 
ol

a.
P

lk
st

. 
2
2
.0

0
 s

ai
et

u 
n

am
â 

Li
el

di
en

u 
ba

lle
 k

op
â 

ar
 g

ru
pu

“G
in

c 
un

 E
S”

. I
ee

ja
s m

ak
sa

 –
 E

U
R 

5.
 Ie

sp
çj

a 
re

ze
rv

çt
 g

al
di

ò
u

pa
 tâ

lr
. 2

66
98

29
2.

L
a

z
d

u
le

jâ
1
7
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 1
5
.0

0
 sa

ie
tu

 n
am

â 
pa

sâ
ku

m
s “

Li
el

di
en

u
ja

m
pa

dr
ac

is
”.

 L
ie

ld
ie

n
u
 o

lu
 k

on
ku

rs
s 

“K
râ

ðò
âk

â 
li
el

di
en

u
 o

la
”,

ol
u
 k

au
ja

s,
 r
ip

in
âð

an
a,

 ja
u
tr

as
 s

ta
fe

te
s,

 ð
û
po

ða
n
âs

, p
âr

st
ei

gu
m

a

dâ
va

n
as

.

M
e

d
ò

e
v

â
1
7
.a

p
r
îl

î 
p

lk
st

. 
2
2
.0

0
 ta

ut
as

 n
am

â 
Li

el
di

en
u 

ba
lle

 k
op

â
ar

 Ju
ri

 Í
ir

so
n

u.
 Ie

ej
as

 m
ak

sa
 –

 E
U

R
 4

.
R

u
g

â
jo

s
L

îd
z
 1

7
.a

p
r
îl

im
 t

au
ta

s 
n

am
a 

m
az

aj
â 

zâ
lç

 s
ka

tâ
m

a
m

ei
te

ò
u,

 d
âm

u,
 k

un
dz

îð
u 

un
 se

n
jo

ri
tu

 ro
ka

ss
om

iò
u 

iz
st

âd
e.

La
ip

n
i a

ic
in

ât
i a

pm
ek

lç
t.

1
7

.a
p

r
îl

î 
p

lk
st

. 
1

6
.0

0
 R

ug
âj

u 
pa

rk
â 

Li
el

di
en

u 
pa

sâ
-

ku
m

s 
“L

ie
ld

ie
n

âs
 ð

ûp
oj

ie
s,

 L
ie

ld
ie

n
âs

 p
ri

ec
âj

ie
s”

. N
ot

ik
s

da
þâ

da
s a

r L
ie

ld
ie

n
âm

 sa
is

tî
ta

s a
kt

iv
it

ât
es

: o
lu

 ri
pi

n
âð

an
a,

Li
el

di
en

u 
ol

u 
m

ek
lç

ða
n

a,
 ð

ûp
oð

an
âs

, 
ga

iï
u 

cî
ò

as
, 

za
íu

sk
rç

ji
en

s,
 o

lu
 st

af
et

e,
 k

râ
so

to
 o

lu
 iz

st
âd

e,
 m

îk
lu

 m
in

çð
an

a
u.

c.
 B

ûs
 u

gu
n

sk
ur

s u
n

 m
ûz

ik
a.

*T
u
rp

in
â
ju

m
s 

1
4
.l
pp

.



5
.5

0
 “U

k
raiò

u
 attiecîb

u
 stâsti

Ì
im

enes krustcelçs”.
R

ealitâtes seriâls.
7
.5

0
 “C

ip
ars v

ai ì
erb

o
n

is?
P
asau

les b
rîn

u
m

i 3
”.

C
eïo

ju
m

u
 raid

îju
m

s.
9
.3

5
 “Iep

azîsties – m
an

i v
ecâk

i!”
K

o
m

çd
ija.

1
1
.4

5
 “N

eiesp
çjam

â m
isija 2

”.
Sp

raig
a siþeta trilleris.

1
4
.1

0
 “C

itâd
â p

asau
le. B

razîlija”.
C

eïo
ju

m
u

 raid
îju

m
s.

1
6
.1

0
 “C

ip
ars v

ai ì
erb

o
n

is?
P
asau

les b
rîn

u
m

i 3
”.

C
eïo

ju
m

u
 raid

îju
m

s.
1
8
.2

0
 “C

itâd
â p

asau
le. In

d
o

n
çzi-

ja”. C
eïo

ju
m

u
 raid

.
2
0
.3

0
 “Iep

azîsties – Fak
eri!”

K
o

m
çd

ija.
2
2
.5

0
 “A

r p
asau

li n
ep

ietiek
”.

Sp
raig

a siþeta film
a.

5
.4

0
 “K

âzas u
n

 aizsp
ried

u
m

i 2
”.

R
ealitâtes seriâls.

6
.4

0
 “R

o
b

in
s H

u
d

s 2
”. M

u
ltfilm

a.
7
.5

0
 “Ì

im
en

e b
u

rk
â 3

. N
ed

çïas
esence”. Izk

laid
çjo

ðs raid
.

8
.2

5
 “M

îla b
u

rb
u

lî 2
”. R

ealitâtes
ðo

v
s.

1
0
.1

0
 “M

îlas m
eh

ân
ií

i”.
M

elo
d

râ
m

a
.

1
1
.5

5
 “P

eln
ru

ðí
îtes stâsts”.

Film
a jau

n
ieðiem

.
1
3
.5

0
 “M

îla b
u

rb
u

lî 2
”. R

ealitâtes
ðo

v
s.

1
5
.4

0
 “Slav

en
îb

as. B
ez filtra 6

”.
T

V
 ðo

v
s.

1
8
.3

0
 “L

ab
âk

 v
çlâk

 n
ek

â p
ar

v
çlu

”. R
o

m
an

tisk
a

k
o

m
çd

ija.
2
0
.3

0
 “K

o
p

â p
ret p

aða g
rib

u
”.

R
o

m
an

tisk
a k

o
m

çd
ija.

2
2
.3

0
 “K

ad
 satiek

as v
iò

ð u
n

 v
iò

a”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
îju

m
s.

2
3
.0

0
 “M

îlestîb
as sala. A

u
strâlija

2
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

ðo
v
s.

7
.5

0
 “C

itâd
â p

asau
le. U

k
rain

a”.
C

eïo
ju

m
u

 raid
îju

m
s.

1
0
.0

0
 “L

ara K
ro

fta – k
ap

eò
u

izlau
p

îtâja. D
zîv

îb
as

ðû
p

u
lis”. P

ied
z. film

a.
1
2
.2

0
 “C

itâd
â p

asau
le. U

k
rai-

n
a”. C

eïo
ju

m
u

 raid
îju

m
s.

1
8
.2

5
 “E

s v
isu

 p
ierâd

îðu
”.

D
etek

tîv
seriâls.

1
9
.2

5
 “C

ip
ars v

ai ì
erb

o
n

is?
P
asau

les b
rîn

u
m

i 3
”.

C
eïo

ju
m

u
 raid

îju
m

s.
2
0
.3

0
 “C

itâd
â p

asau
le. In

d
o

n
ç-

zija”. C
eïo

ju
m

u
 raid

.
2
1
.4

0
 “E

s v
isu

 p
ierâd

îðu
”.

D
etek

tîv
seriâls.

2
2
.4

0
 “E

k
strasen

si k
â d

etek
tîv

i.
U

k
rain

a 3
”. R

ealitâtes
ðo

v
s.

5
.5

5
 “R

o
b

in
s H

u
d

s. Â
p

ða u
n

lap
sas ì

im
en

îte. K
aí

îða
d

zirn
av

as”. M
u

ltfilm
as.

9
.4

5
 “P

eln
ru

ðí
îtes stâsts”. Film

a
jau

n
ieðiem

”.
1
1
.4

0
 “K

o
 v

çlas m
eiten

e”.
K

o
m

isk
a d

râm
a.

1
4
.0

0
 “Seðas d

ien
as, sep

tiò
as

n
ak

tis”. Sp
raig

a siþeta
k
o

m
çd

ija
.

1
6
.1

0
 “D

zen
o

ties p
çc b

rîv
îb

as”.
R

o
m

an
tisk

a k
o

m
çd

ija.
1
8
.3

5
 “L

ab
âk

 v
çlâk

 n
ek

â p
ar

v
çlu

”. R
o

m
an

tisk
a

k
o

m
çd

ija
.

2
1
.0

5
 “Slav

en
îb

as. B
ez filtra 6

”.
T

V
 ðo

v
s.

2
1
.3

5
 “G

lâb
iet m

û
su

 ì
im

en
i”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

2
3
.3

5
 “K

ad
 v

iò
as satiek

as 4
”.

Izk
laid

çjo
ðs raid

îju
m

s.

Sa
n

fra
n

cisk
o

”.
R

ealitâtes ðo
v
s.

9
.3

0
 “K

as d
ârzâ”. Izk

laid
çjo

ðs
raid

îju
m

s.
1
0
.0

0
 “L

aim
îg

s u
n

 v
esels 1

4
”.

1
0
.3

0
 “Izstâsti L

atv
ijai! 3

.”
T

elev
eik

ala sk
atlo

g
s.

1
1
.0

5
 “K

lau
si sav

ai sird
ij!”

M
elo

d
râ

m
a
.

1
3
.0

5
 “Izm

ek
lç H

elçn
a D

o
rn

a.
P
ar k

atru
 cen

u
”.

D
etek

tîv
film

a.
1
5
.1

0
 “M

îlestîb
as p

av
ed

ien
s”.

M
elo

d
râ

m
a
.

1
7
.1

0
 “Sv

aig
i cep

ta slep
k
av

îb
a.

T
ik

ai d
eserti”.

D
etek

tîv
film

a.
1
9
.1

0
 “E

lla Ðçn
a. N

ep
arastais

p
râ

ts”
.
K

o
m

isk
a

d
râ

m
a
.

2
1
.1

0
 “Slav

en
îb

as ran
d

iò
â 7

”.
R

ealitâtes ðo
v
s.

2
2
.2

0
 “Izcilo

 v
îrieðu

 g
ad

s”.
M

e
lo

d
râ

m
a
.

0
.1

5
 “Izm

ek
lç H

elçn
a D

o
rn

a.
P
ar k

atru
 cen

u
”.

D
etek

tîv
film

a.
2

.2
0

 “B
altazars”. Seriâls.

6
.0

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”. A

tk
.

6
.3

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

8
.0

0
 “G

lo
b

u
ss”. A

tk
.

9
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
A

tk
.

1
0
.0

0
 “R

îts ar u
zò

çm
çjiem

”.
1
0
.3

0
 “A

tsp
çrien

s izau
g
sm

ei”.
1

1
.0

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”.

1
1
.3

0
 “Izstâsti L

atv
ijai!”

1
2
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
v
esels!” A

tk
.

1
3
.0

0
 “N

ed
çïa P

.S.” A
tk

.
1
4
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
v
esels!” A

tk
.

1
5
.0

0
 “D

r. A
p

in
is”. A

tk
.

1
6

.0
0

 “N
acio

n
âlo

 in
tereðu

k
lu

b
s”.

1
7
.0

0
 “K

u
r tas su

n
s ap

rak
ts?”

A
tk

.
1
8
.0

0
 “L

aik
s m

âjai”.
1

8
.3

0
 “A

k
tu

alitâtes”.
1
9
.0

0
 “G

lo
b

u
ss”. A

tk
.

2
0
.0

0
 “D

zîvîte b
rîv

d
ien

âs”.
2
0
.3

0
 “Starp

 m
u

m
s,

d
a
k
teriem

”.
2
1
.0

0
 “L

atv
ijas lab

u
m

s”. A
tk

.
2
2
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

2
3
.3

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

2
4
.0

0
 “N

ed
çïa. P

.S.” A
tk

.
1
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
A

tk
.

2
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

3
.3

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
A

tk
.

4
.3

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

5
.0

0
 “ L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a” .
A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “K

u
ltû

rd
ev

a”. A
tk

.
7
.0

0
 “K

as te? E
s te!” A

tk
.

7
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
9
.0

0
 “E

m
î u

n
 R

û
 3

”. Seriâls.
9
.1

5
 “B

ard
ak

s b
çn

iò
o

s 2
”. A

tk
.

R
aid

îju
m

s b
çrn

iem
.

9
.3

0
 “R

alfs g
atav

o
”. K

u
lin

ârijas
raid

îju
m

s.
9
.4

5
 “V

ecâs m
âjas n

o
slçp

u
m

s”.
P

ied
zîv

o
ju

m
u

 film
a.

1
1
.1

5
 “Í

ep
a u

z sird
s”.

1
1
.4

5
 “P

a strau
m

ei 3
”. A

tk
.

1
2

.4
5

 “K
u

ltû
rd

o
b

e”. A
tk

.
1
3
.0

0
 “M

eþa stâsti”. A
tk

.
1
3
.3

0
 “E

m
îlija. L

atv
ijas p

reses
k
aralien

e”. D
au

d
zsçriju

film
a
.

1
4
.3

0
 “R

esto
rân

s”. Seriâls.
1
5
.3

0
 “G

u
d

rs, v
çl g

u
d

râk
s”. A

tk
.

1
6
.3

5
 “M

azie sav
v
aïas izd

zîv
o

-
tâji”. D

o
k
. film

u
 cik

ls.
1

7
.3

0
 “L

iteratû
re”.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.1

5
 “A

cu
liecin

iek
s”.

1
8
.3

0
 “V

id
es fak

ti”.
1
9
.0

0
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
2

0
.0

0
 “P

a
n

o
râ

m
a
”.

2
0
.5

5
 “Latvijas Loto izlo

zes”.
2
1
.0

5
 “K

o
 tu

 p
ro

ti, L
atv

ija?”
T

alan
tu

 u
n

 b
rîv

â laik
a

p
a
d

a
rîða

n
u

 ðo
v
s.

2
2
.4

0
 “N

o
v
çli m

an
 lid

o
ju

m
am

lab
v
çlîg

u
 laik

u
!” D

râm
a.

0
.0

5
 “K

ristu
s A

u
g
ðâm

celðan
âs

n
ak

ts d
iev

k
lap

o
ju

m
s

p
areizticîg

o
 K

ristu
s

P
ied

zim
ðan

as k
ated

râlç”.
3

.0
5

 “M
ârcis A

u
ziò

ð: p
ro

g
ram

-
m

as V
iens

k
o

n
certierak

sts”. A
tk

.
3

.4
5

 “K
u

ltû
rd

ev
a”. A

tk
.

4
.4

0
 “N

acio
n

âlie d
ârg

u
m

i.
1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras.” A

tk
.

5
.3

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

7
.3

0
 “R

ev
id

en
ts”. A

n
alîtisk

a raid
.

7
.5

0
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P

râts”. A
tk

.
8
.3

0
 “D

iv
i âí

i lo
m

â”. A
tk

.
9
.0

0
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
9
.3

0
 “Iek

o
d

ies K
u

rzem
ç!” A

tk
.

1
0

.3
0

 “Sp
o

rta stu
d

ija.
A

izk
u

lises”. A
tk

.
1
1
.3

0
 “P

o
licijas iecirk

n
is 3

1
”.

D
etek

tîv
seriâls.

1
4
.0

0
 “A

tlases sp
çle reg

b
ijâ.

L
atv

ija – Z
v
ied

rija”.
T

ieðraid
e.

1
6
.2

0
 “P

o
licijas iecirk

n
is 3

1
”.

D
etek

tîv
seriâls.

1
8
.0

0
 “P

ro
jek

ts Bûris. Jau
n

ieðu
b

ezd
arb

s”.
1
8
.5

0
 “P

ro
jek

ts Bûris.
C

ilv
çk

stâsti”.
1

9
.0

0
 “Ì

en
erâlp

lân
s”. D

o
k
.

film
a
.

1
9
.5

5
 “P

râm
ja Scandinavian Star

traì
çd

ija”. D
o

k
. film

u
cik

ls.
2
1
.0

0
 “M

id
so

m
eras slep

k
av

îb
as

6
”. D

etek
tîv

seriâls.
2
2
.3

5
 “T

çv
s B

rau
n

s 9
”. Seriâls.

2
3
.2

0
 “V

ik
in

g
i 3

”. Seriâls.
0
.0

5
 “M

eg
ijas p

lân
s”. D

râm
a.

1
.4

0
 “K

aralien
es E

lizab
etes

p
çd

çjâ laik
a cîò

as”.
D

o
k
. film

a.
2
.3

5
 “P

a strau
m

ei. P
lîtn

îca”.
A

tk
.

3
.3

0
 “P

erso
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

4
.2

5
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P

râts”. A
tk

.

5
.0

0
 “Seg

v
ârd

s Ðm
iti”.

D
etek

tîv
seriâls.

6
.0

0
 “D

zîv
n

iek
u

 m
ân

ija”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
.

7
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
8
.5

5
 “M

o
d

es sk
rçjien

s 2
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

1
0
.0

0
 “Z

eb
ra 6

”.
1
0
.1

5
 “

M
an

as m
âjas ar IK

EA
 6

”.
T

V
 ðo

v
s.

1
0

.5
0

 “N
âk

am
â p

ietu
ra –

m
îlestîb

a 3
”. R

ealitâtes
ðo

v
s.

1
1
.5

5
 “E

s m
îlu

 tev
i, L

atv
ija! 8

”.
T

V
 ðo

v
s.

1
4
.4

0
 “K

as k
aið m

an
am

 m
îlu

-
lim

?” Izk
laid

çjo
ðs raid

.
1

5
.1

5
 “Izrâv

ien
s”. B

io
g
râfisk

a
d

râ
m

a
.

1
7
.3

5
 “Stârí

i”. A
n

im
. film

a.
1
9
.2

0
 “K

as d
ârzâ”. Izk

laid
çjo

ðs
raid

îju
m

s.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as sestd
ien

â”.
2
0
.4

0
 “M

in
i p

a trim
! 2

”.
T

V
 sp

çle.
2

2
.0

0
 “B

rîn
u

m
ain

â au
k
le”.

F
a
n

tâ
zija

s
k
o

m
çd

ija
.

0
.0

5
 “Su

p
erp

o
licisti”.

K
o

m
çd

ija
.

2
.1

0
 “B

ag
âtie d

rau
g
i”.

K
o

m
isk

a d
râm

a.
4
.0

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 3

”. Seriâls.

5
.0

0
 “M

an
i v

irtu
v
es n

o
slçp

u
m

i
Sân

cen
ði 1

1
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

8
.3

0
 “M

iljo
n

u
s v

çrti îp
aðu

m
i.

6.

S
e
s
td

ie
n

a
, 2

3
.a

p
rîlis

L
T

V
 1

L
T

V
 7

T
V

3
 L

ife

T
V

 3

8
T

V

7.
P

irm
d

ie
n

a
, 1

8
.a

p
rîlis

2.
V

â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:
J
a
d

v
ig

a
, L

a
u

ra

1
6

.4
0

 “Z
v
an

i m
an

am
a
ì
en

ta
m

!”
Seriâls.

1
7

.4
0

 “M
eln

a/b
alta d

zîv
e”.

Seriâls.
1
8
.5

5
 “Izm

ek
lçðan

as p
ro

fils 5
”.

Seriâls.
2
1
.0

0
 “M

am
m

a M
ia! M

çs atk
al

esam
 k

lât!” M
u

zik
âla

m
elo

d
râm

a.
2
3
.2

5
 “Ielasm

eitas 2
”. Seriâls.

0
.3

0
 “B

izn
esa attîstîb

a 2
”.

1
.0

5
 “Z

v
an

i m
an

am
 aì

en
tam

!”
Seriâls.

2
.0

5
 “M

eln
a/b

alta d
zîv

e”.
Seriâls.

3
.1

0
 “D

zîv
es k

ru
stcelçs 4

”. D
o

k
.

seriâls.
4

.1
0

 “D
þad

a izk
laid

ç 2
”.

K
u

lin
ârijas raid

îju
m

s.

6
.0

0
 “V

çlais ar Streip
u

”. A
tk

.
6
.3

0
 “Z

iò
u

 Top
”. A

tk
.

7
.0

0
 “N

ed
çïa. P

.S.” A
tk

.
8
.0

0
 “Starp

 m
u

m
s, d

ak
teriem

”.
A

tk
.

8
.3

0
 “D

zîvîte b
rîv

d
ien

âs”. A
tk

.
9
.0

0
 “N

ed
çïa. P

.S.” A
tk

.
1

0
.0

0
 “N

acio
n

âlo
 in

tereðu
k
lu

b
s”. A

tk
.

1
1
.0

0
 “L

atv
ijas lab

u
m

s”. A
tk

.
1
2
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
1
3
.0

0
 “D

r. A
p

in
is”.

1
4

.0
0

 “D
ab

as to
p

s”. A
tk

.
1
6
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
 A

tk
.

1
7
.0

0
 “Saru

n
a ar K

ijiv
as

g
alv

en
o

 rab
în

u
”.

1
8

.0
0

 “Saru
n

a ar F
arid

u
K

u
rb

a
n

g
a
lejev

u
”.

1
9
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
 A

tk
.

2
0
.0

0
 “Saru

n
a ar A

llu
P

etro
p

a
v
lo

v
sk

u
”. A

tk
.

2
1
.0

0
 “N

ed
çïa. P

.S.” A
tk

.
2
2
.0

0
 “K

u
ltû

rtelp
as A

uss
atk

lâðan
as k

o
n

certs”.
2
3
.0

0
 “Saru

n
a ar A

n
d

ri L
ielo

”.
A

tk
.

2
4
.0

0
 “Saru

n
a ar K

ijiv
as

g
alv

en
o

 rab
în

u
”. A

tk
.

1
.0

0
 “Saru

n
a ar F

arid
u

K
u

rb
an

g
alejev

u
”. A

tk
.

2
.0

0
 “N

acio
n

âlo
 in

tereðu
k
lu

b
s”. A

tk
.

3
.0

0
 “La dolce vita. Ç

d
 v

esels!”
A

tk
.

4
.0

0
 “D

r. A
p

in
is”. A

tk
.

5
.0

0
 “N

acio
n

âlo
 in

tereðu
k
lu

b
s”. A

tk
.

6
.5

0
 “E

k
strasen

si k
â d

etek
tîv

i.
U

k
rain

a 2
”. R

ealitâtes

2
0
.3

0
 “H

allo
, h

allo
! 7

”. Situ
âciju

k
o

m
çd

ija.
2
1
.0

0
 “D

ien
estu

 p
ild

o
t 6

”.
D

etek
tîv

seriâls.
2
2
.0

0
 “M

id
so

m
eras slep

k
av

îb
as

6
”. D

etek
tîv

seriâls.
2
3
.3

5
 “M

eg
ijas p

lân
s”. D

râm
a.

1
.1

5
 “P

asau
les m

eistarsacîk
stes

h
o

k
ejâ 2

0
2
1
”. A

tk
.

3
.2

0
 “Eurom

axx. D
eutsche

W
elle þu

rn
âls”.

3
.5

0
 “Í

ep
a u

z sird
s”. A

tk
.

4
.2

0
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.

5
.0

0
 “G

rizijs u
n

 lem
in

g
i 2

”.
A

n
im

âcijas seriâls.
5
.3

0
 “G

o
ld

b
erg

i 4
”.

K
o

m
çd

ijseriâls.
6
.2

5
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
8
.5

0
 “M

in
i p

a trim
! 2

”.
T

V
 sp

çle.
1
0
.1

5
 “N

o
slçp

u
m

ain
ais d

ârzs”.
Fan

tâzijas film
a.

1
2
.2

5
 “Û

d
en

sb
u

m
b

a resn
ajam

ru
n

cim
”. P

ied
z. film

a.
1
4
.0

5
 “T

izlen
es”. D

râm
a.

1
6
.2

5
 “D

þo
n

ijs A
n

g
lis 3

”.
K

o
m

çd
ija.

1
8
.1

0
 “G

an
d

rîz id
eâlas v

ak
ari-

ò
as 1

2
”. Izk

laid
çjo

ðs
raid

îju
m

s.
1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2

0
.4

5
 “D

eg
p

u
n

k
tâ 1

2
”.

2
1
.1

0
 “N

em
îlçtie 4

”. Seriâls.
2
1
.4

5
 “N

âk
am

â p
ietu

ra –
m

îlestîb
a 3

”. R
ealitâtes

ðo
v
s.

2
2
.5

0
 “Sp

âò
u

 – an
g
ïu

”.
R

o
m

an
tisk

a k
o

m
çd

ija.
1
.3

5
 “A

u
to

ziò
as 1

2
”.

2
.0

5
 “N

ek
â p

erso
n

îg
a”.

3
.0

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 3

”. Seriâls.

5
.0

0
 “V

ak
ariò

as p
ie T

ifân
ijas”.

K
u

lin
ârijas raid

îju
m

s.
5
.3

5
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

K
ristîg

â p
ro

g
ram

m
a.

6
.0

5
 “A

b
so

lû
ts sk

aistu
m

s”.
Seriâls.

7
.0

0
 “Faziletas k

u
n

d
ze u

n
v
iò

as m
eitas”. Seriâls.

8
.0

0
 “D

an
a ar k

asti”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
îju

m
s.

9
.0

5
 “D

þad
a izk

laid
ç”.

K
u

lin
ârijas raid

îju
m

s.
9
.3

0
 “Slep

en
âs L

ield
ien

as”.
R

o
m

an
tisk

a k
o

m
çd

ija.
1
1
.2

0
 “M

am
m

a M
ia!”

M
u

zik
âla k

o
m

çd
ija.

1
3
.4

0
 “M

îla zem
 zv

aig
zn

çm
”.

R
o

m
an

tisk
a k

o
m

çd
ija.

1
5
.3

0
 “Salau

ztâ”. Seriâls.

5
.2

0
 “N

acio
n

âlie d
ârg

u
m

i.
1
0
0
g
 k

u
ltû

ras”. A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
6
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
9
.3

5
 “Jçzu

s K
ristu

s”. D
râm

a.
1
2
.4

5
 “B

îsk
ap

u
 ap

sv
eik

u
m

i
L
ield

ien
âs”. A

tk
.

1
3
.0

0
 “U

rbi et O
rbi”. R

o
m

as
p

âv
esta v

çstîju
m

s n
o

V
atik

ân
a. T

ieðr.
1
3
.2

0
 “Im

p
erato

re Sisî: lik
ten

îg
ie

g
ad

i”. B
io

g
râfisk

a
d

râ
m

a
.

1
5
.1

0
 “L

atv
ieðu

 go
d

i. L
ield

ien
as”.

A
tk

.
1
5
.4

0
 “Îsa p

am
âcîb

a m
îlçðan

â.
Film

as arh
eo

lo
ì
ija”.

D
o

k
. film

a.
1
6
.4

0
 “Îsa p

am
âcîb

a m
îlçðan

â”.
K

o
m

çd
ija.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.2

0
 “M

arg
arita. M

elo
d

ija.
M

o
d

e”. M
arg

aritas
V

ilcân
es ju

b
ilejas v

ak
ars.

2
0

.0
0

 “P
an

o
râm

a”.
2
0
.5

0
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P

râts”.
2

1
.3

0
 “M

o
n

o
to

n
ija”. D

râm
a.

2
3
.0

5
 “K

u
ltû

rd
ev

a”. A
tk

.
2
4
.0

0
 “K

u
ltû

rðo
k
s”. A

tk
.

0
.1

5
 “1

:1
. A

k
tu

âla in
terv

ija”.
A

tk
.

1
.0

5
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

R
aid

îju
m

s p
ar ârp

o
litik

u
.

1
.3

5
 “D

ailes teâtra sv
çtk

u
k
o

n
certs”. A

tk
.

3
.5

5
 “K

as n
o

tiek
 L

atv
ijâ?” A

tk
.

5
.1

5
 “R

ev
id

en
ts”. A

n
alîtisk

s raid
.

A
tk

.
5
.3

0
 “D

zird
i b

alsis ar K
ârli

K
azâk

u
”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “1

0
0
0
 jû

d
zes P

ersijâ”. A
tk

.
6
.3

0
 “V

ien
m

çr fo
rm

â! D
eutsche

            W
elle þu

rn
âls”.

7
.0

0
 “D

iv
i v

ien
â”. Seriâls.

7
.5

5
 “T

e!” L
V

 jau
n

atk
lâðan

as
raid

îju
m

s. A
tk

.
1
5
.4

5
 “Eurom

axx
. D

eutsche
W

elle þu
rn

âls”.
1
6
.1

5
 “O

d
a”. D

o
k
. film

a.
1
7
.1

5
 “B

ezceïu
 tû

rism
s. K

o
las

p
u

ssala”. D
o

k
. film

a.
1
8
.1

0
 “P

o
licijas iecirk

n
is 3

1
”.

D
etek

tîv
seriâls.

1
9

.0
0

 “Ðo
v
ak

ar. R
U

S.L
SM

.L
V

ziò
as”.

1
9
.2

0
 “B

rîv
d

ien
u

 b
û

v
es”. D

o
k
.

film
u

 cik
ls.

2
0
.1

5
 “D

o
sim

ies ceïo
ju

m
â!

A
rm

çn
ija: k

ristîg
â id

en
ti-

tâte”. D
o

k
. film

u
 cik

ls.

L
T

V
 1

L
T

V
7

T
V

3
 L

ife

T
V

 3

8
T

V

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:
G

e
o

rg
s
, J

u
rì

is
, J

u
ris

T
V

2
4

T
V

2
4

S
T

V
 P

irm
â

!

S
T

V
 P

irm
â

!

S
to

m
a

to
lo

ga
 k

a
b

in
e-

tâ
 p

a
cien

ts izvelk
 m

a
k
u

.
Z

o
b

â
rsts:

-B
et ju

m
s ðo

d
ien

 m
a

n
n

ek
a

s n
a

v jâ
m

a
k

sâ
!

-E
s a

rî n
eta

iso
s m

a
k

-
s
â

t! V
ie

n
k

â
r
ð
i g

r
ib

u
p

â
rsk

a
itît, cik

 m
a

n
 n

a
u

-
d

a
s
 m

a
k

â
, p

ir
m

s
 jû

s
m

a
n

 ied
o
siet n

a
rk

o
z
i!

D
ra

u
d

z
en

e sû
d

z
a

s

d
ra

u
d

z
en

ei:

-Z
in

i, es esm
u

 tik

vien
tu

ïa
!

V
iò

a
 b

rîn
â

s:

-T
a

s ir k
â

, vien
tu

ïa
?

V
isiem

 ta
èu

 z
in

â
m

s,

k
a

 tev ir n
e tik

a
i

m
îlo

ðs vîrs, b
et a

rî

sk
a

ists m
îïâ

k
a

is...

-T
u

r ja
u

 tâ
 lieta

 –

viò
i n

ep
â

rtra
u

k
ti cer

vien
s u

z
 o

tru
!



Tradîcijas Ceturtdiena  �   2022. gada 14. aprîlisV 7.

Kad rakstu ðîs rindas, rîdziniece MARIJA KEIÐA ar
dzimtas saknçm no Obeïovas, Baltinavas pagastâ,
atrodas Turcijâ, kur divas nedçïas piedalâs komandas
“PostNos Latvija” organizçtajâ pirmâs grûtîbu pakâpes
pârgâjienâ ar teltîm. Viòa nav nedz sportiste, nedz kalnos
kâpçja. “Man patîk staigât, jo es pa pasauli daudz eju
kâjâm. Turklât dabu pa îstam var izbaudît, tikai ejot,”
saka Marija, kad tiekamies viòas dzimtas mâjâ “Buèi”.

Senâs lietas silda sirdi
Marijas dzimtas ðûpulis ir gaumîgi atjaunota sena mâja ar

saimniecîbas çkâm. Viòa ðeit uzturas bieþi, te atpûsties brauc
dçli, mazbçrni, brâïa bçrni un viòu bçrni, draugi. “Kâdreiz ðeit
dzîvoja liela ìimene – vectçvs un vecmamma, viòu jaunâkais
dçls, mani vecâki. Vecvecâki dzîvoja vienâ mâjas galâ, bet
mani vecâki – otrâ,” stâsta mâjasmâte. Kad vecâki aizgâja
mûþîbâ, tçvs ïoti agri, bet mâte vçlâk, brâlis mudinâja Mariju,
lai rûpes par vecâku mâju uzòemas viòas dçli, jo pats jau bija
iesâcis bûvçt sev mâju Ogrç. Palçnâm atdzima arî dzimtas
mâja Obeïovâ ar baïíu sienâm bez tapetçm, ar Latgalei
raksturîgajiem augstajiem durvju sliekðòiem. Par dzimtas
vçsturi mâjâ stâsta pie sienâm izvietotâs dzimtas senâs
fotogrâfijas, restaurçtas senâs mantas. “Bçrni man smej: “Tu
te netaisi etnogrâfisko muzeju!”,” saka saimniece un piebilst,
ka sievietçm nez kâdçï labâk patîk eiroremonts, bet tas nav
viòas gadîjums.

No senajâm saimniecîbas çkâm, protams, nav palicis nekas.
Agrâk te bijuðas trîs kûtis – govîm, zirgiem, cûkâm. Kam tagad
tâs! To vietâ uzcelta saimniecîbas çka, blakus tai uzbûvçts
namiòð, kurâ no senâs, nojauktâs klçtiòas nesatrunçjusi
saglabâjusies tikai grîda, kas Marijai dikti mîïa, jo atgâdina
bçrnîbu. Uzbûvçta arî pirtiòa. No pagalma paveras skaists
skats uz apkârtni. Tâdçï vien Marija nevçlas apkârt mâjai
uzlikt þogu, kas pasargâtu no meþa zvçru ciemoðanâs, bet
traucçtu saredzçt Svçtûnes kalnus, bçrzu birzi. Pagalmâ plîvo
Latgales karogs, karogs ar îpaðuma nosaukumu “Buèi” un
logo – diviem auniem.

Kâ radies mâjas nosaukums “Buèi”? “Kâdreiz ðeit visi bija
Loèmeïi. Arî mans dzimtais uzvârds ir Loèmele. Mans tçvs
bija Mateuðs Loèmelis, un rados bija vçl kâdi pieci, seði Mateuði,
arî Loèmeïi. Kâ viòus nesajaukt un atðíirt vienu no otra?
Tâdçï lietoja iesaukas. Protams, vairâk tam cilvçkam nedzir-
dot. “Buèi” ir ïoti sena iesauka. Iespçjams, tâ radusies no
joka, kad divi kâ auni ar pierçm sasitas kopâ un saka: “Vuci,
vuci, buc!”,” atceras Marija. Kad 90.gados iedzîvotâji atguva
mantotos îpaðumus un vajadzçja izdomât tiem nosaukumus,
viòai ar brâli nebija divu domu,- ðeit bûs “Buèi”. Arî pagastâ
uz jautâjumu, kâds bûs mâju nosaukums, abi atbildçja teju
vienbalsîgi.

Vismaz zinâs, ka viòu saknes ir ðeit
Marija ne tikai atjauno senas mantas, kas saistâs ar atmi-

òâm par vecvecâkiem, vecâkiem, par zemnieku dzîvi Latgales
viensçtâs, bet arî cenðas uzturçt dzîvu latgaïu valodu, latga-
liskâs tradîcijas. Kad mamma vçl bija dzîva, Marijas dçli
brîvdienâs vienmçr brauca uz laukiem. Kâ viòa smej: ”Tikko
saòçma liecîbas, mçs ar tçvu jau sagaidîjâm pie skolas sliekðòa,
lai viòus atvestu uz laukiem un augusta pçdçjâ dienâ aiz-
vestu.” Tagad Marija latgaliski grib iemâcît runât mazbçrniem.
Kad uz Lîgo svçtkiem “Buèos” sabrauc viòas un brâïa bçrni
un atstâj mazbçrnus uz divâm nedçïâm, viòa tiem organizç
kârtîgu nometni – ved ekskursijâ uz Baltinavu, kur, starp
citu, bijuði arî baznîcâ, organizç daþâdas nodarbîbas. Te palîdz
kaimiòu vedekla, kura ir sâkumskolas skolotâja un atvaïinâ-
jumu pavada laukos. Arî Marija ir skolotâja, bet viens no
mazbçrniem ir vçl gluþi mazs, pçrn nebija divi gadiòi, tâdçï
palîgu vajag. Ar latgaïu valodu mazbçrniem vçl iet pagrûti,
bet vecmâmiòa neatmet cerîbas. Ja nu viòi nerunâs latgaliski,
tad vismaz zinâs, ka viòu saknes ir ðeit. Arî viòas vecuma
cilvçki ne visi zina, kas  atradies tuvâkajâ apkârtnç. Kaimiòu
ciemâ, kur visi sen jau izmiruði vai pasaulç izklîduði, kâds
ienâcçjs – jauns cilvçks – par ðo ciemu zina vairâk nekâ vietçjie.
Cilvçki nomirst, mâjas izput, izzûd arî atmiòas. To, ka latgalis-
kumu, latviskumu iespçjams saglabât un uzturçt, baltinavietei
ir spçcîgs arguments. Proti, viòa ciemojusies Kanâdâ, kad tur
notika latvieðu Dziesmu svçtki. “Tas bija emocijâm piepildîts
dzîves brîdis, ko nevar izjust nevienâ ekskursijâ. Kâ viòi glabâ

“Sauks mani atkal mâjâs, pasaules staigâtâju...”
Senèu mantojums

savas saknes!” secina Marija. Tuvojoties Lieldienâm,
pajautâju, kas visspilgtâk saglabâjies atmiòâ no bçrnîbas.
Marija teic, ka teju visi viòas gadu kaimiòi un tuvinieki atceras,
cik ïoti ilgs ðíitis gaidîðanas laiks, kad no baznîcas pârvedîs
svçtîbu un drîkstçs sçsties pie galda. Vectçvs un vecmamma
bija stingri katoïi un strikti pieprasîja ievçrot tradîcijas,- bez
svçtîbas un lûgðanâm nekâda Lieldienu mielasta. Arî bez
noteiktas kârtîbas, kas bija jâievçro lûgðanu laikâ: tuvâk
svçtbildei, pirmajâ rindâ – vectçvs ar vecomâti, tad tçvs un
mâte, tikai tad viòi – bçrni.

Latvijas izaicinâjuma marðruti
Bieþi uzturoties lauku mâjâ Obeïovâ un pastaigâjoties gan

tuvâkâ, gan tâlâkâ apkârtnç, Buèu Marîte, kâ arî viòu sauc
kaimiòi un radinieki, ievçrojusi, ka îpaði brîvdienâs pa lauku
ceïiem kaut kur dodas nepazîstami cilvçki. Izdevies arî
aprunâties. Rezultâtâ kïuva zinâms, ka Latvijâ ir tâdi puiði,
kas izveidojuði tûrisma aìentûru “PostNos” un piedâvâ
“Latvijas Izaicinâjuma” marðrutus. Sakarâ ar Covid-19 izpla-
tîbu nevarçja braukt uz ârzemçm, bet, nopçrkot aplikâciju,
varçja doties 30 kilometru pârgâjienâ pa Latviju. Viens no
pârgâjiena marðrutiem izveidots Baltinavas apkârtnç, gar
Svçtûnes ezeru, pa meþiem, purviem, kas ir diezgan neþçlîgs
pret dalîbniekiem. “Nu ðo tad es gribu!” iesaucâs Marija. Taèu
organizatori, ar ko viòa sazinâjâs, atbildçja, ka vispirms jânoiet
trîs obligâtie posmi citviet Latvijâ, tad tikai atvçrs (pçrkot
aplikâciju) ðo posmu.  Neko darît!  Latvijâ ceïotâji pârgâjienos
iet divatâ, tikai ârzemçs ceïotâju grupâm lîdzi dodas gids. Un
tâ Marija ar draudzeni devâs iekðâ Gaujienas purvâ. “Gâja
traki! Jo purvâ satumsa, aplikâcija pazuda. Man iestâjâs
panika, bet parasti ir tâ,- ja viens nobîstas, otrs kïûst stiprâks.
Draudzene teica: “Paklausies, kaut kur tur suòi rej, ejam tanî
virzienâ.” Tanî virzienâ arî mçs devâmies un izgâjâm no
purva,” ceïotâja atceras izaicinâjuma pârgâjiena pirmo piere-
dzi. Pçc tam sekoja pârgâjiens Zilupes pusç, kur ceïotâjas aiz-
turçja robeþsargi, jo viòas nejauði piegâja pârâk tuvu robeþai.
Robeþpunktâ nâcâs uzturçties divas, trîs stundas. Ne velti
“PostNos” devîze ir: “Ja galvenais Jums ir komforts, tad tas
nav domâts Jums!” Kopâ ar firmas gidu un citiem dalîbniekiem
Marija veica otrâ lîmeòa grûtîbu pakâpes pârgâjienu Grand
Kanarija kalnos, kas bija ïoti grûti. Tagad viòa devusies uz
Turciju nedaudz vieglâkâ pârgâjienâ. “Manos gados gâjçju
ir maz. Vairâk uz ðâdiem pasâkumiem parakstâs 30-40-ga-
dîgie,” sprieþ sieviete.

Cilvçks ar cilvçku vienmçr var
saprasties

Taèu ir ceïð, pa kuru cilvçki dodas vienatnç un lûdzoties –
800 kilometru garais Svçtâ Jçkaba jeb Santjago ceïð ir viens no
slavenâkajiem svçtceïojumu marðrutiem. Marija uzskata, ka
svçtceïojumâ cilvçki dodas, kad jâtiek galâ ar sçrâm vai mîlas
sâpçm, vai kâdu citu smagu dzîves pârbaudîjumu. Tâds
piemeklçja arî viòu, kad pirms èetriem gadiem mûþîbâ devâs
brâlis un drîz pçc tam arî viòa dzîvesbiedre. “Ar brâli mçs
dzîvojâm kâ divas âbola pusîtes,- viena sâpes bija otra sâpes,
bet viena prieki – arî otra prieki. Brâlis bija divus gadus jaunâks
par mani. Ar viòa sievu bijâm draudzenes, un tâ arî brâlis ar
viòu iepazinâs. Andris vçl tika slimojis, bet sieva pçc viòa
nâves saslima pçkðòi un arî sekoja vîram mûþîbâ. Tad arî
nolçmu, ka man jâiet svçtceïojumâ. Ceïâ devos viena pati,
bez angïu valodas zinâðanâm, jo Baltinavas vidusskolâ
savulaik mâcîja vâcu valodu. Angïu valodu esmu tikai ne-
daudz apguvusi paðmâcîbas ceïâ. Taèu gribu visus iedroðinât,-
cilvçks ar cilvçku vienmçr var saprasties,” secina svçtceïniece.

Santjago ceïð ir iezîmçts ar bultiòâm un gliemeþvâkiem. Ja
gadâs apsçties, lai atpûstos, vienmçr atradîsies kâds, kurð
apvaicâsies, vai nevajag palîdzçt, novçlçs: “Buen kamino!”
(Labu ieðanu!) Arî ceïinieki, ar kuriem gadîjies nakðòot vienâ
naktsmîtnç, satiekoties ceïâ vai citâ naktsmîtnç, izturçsies kâ
labâkie draugi. “Vienâ no naktsmîtnçm nakðòoja arî divas
meitenes afrikânietes. Tumðas, tumðas. No rîta eju un dzirdu,
ka no tâlienes kâds sauc: “Marija! Marija!” Meitenes pieskrien
klât, apkampj,” saviïòota atceras Marija. Viòa 800 kilometrus
nogâja 34 dienâs, kâ ceïvedî paredzçts. “Lai dvçsele nesâpçtu,
tu vairâk nomoki miesu,” ir viòas atziòa pçc svçtceïojuma.

Restaurçtas senâs mantas. Dzîvojamajâ istabâ nav nekâ lieka, vien gultas ar “Buèu” logo, kur izguldinât daudzos

ciemiòus, kas ik pa laikam ðeit ierodas. Vairâkas mantas ir restaurçtas, piemçram, ðûpuïzirdziòð, Marijas un brâïa

ðûpulîtis, senâ pûralâde, kas piederçjusi viòu vecvecmammai, kas ðajâs mâjâs ievesta 19.gadsimta vidû. Pagâjuði

teju 150 gadi! “Kad dçls automaðînâ ðo pûralâdi ieveda pagalmâ, ap sirdi kïuva tâ dîvaini,” saka tagadçjâ mâjas

saimniece. Zinot viòas aizrauðanos ar senâm lietâm, ðo to Marijai piedâvâ arî paziòas. Tâdâ ceïâ pie viòas nonâca

dabîgi krâsoti linu diegi, no kuriem top tautastçrps, ko auþ kâdâ Latgales darbnîcâ. Diegu îpaðniece bija teikusi,- ja tu

tos neòemsi, metîðu ugunî!

Ingrîda Zinkovska

“Buèu” mâjas. “Buèi”, par ko vçstî karogs ar logo, ir teju

simts gadus veca mâja.

Kurð pirmais Lieldienu rîtâ

iziet laukâ, tam tai gadâ laba

laime.

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s



Brîvbrîdis8. Ceturtdiena  �   2022. gada 14. aprîlisV

Ekspresintervija

Kâ sâkas Jûsu rîts?
-Rîts sâkas ar ‘kaía stiepieniem’, ko ieteica Kundalini

jogas pasniedzçja Anita. Tad uzreiz pastaiga ar gandrîz 14
gadus jaunu haskiju karalieni Bellu. Daþbrîd pat nezinu,
kura kuru ved pastaigâ, jo mostamies agri – uzreiz pçc
plkst. 6.00. Tas ir mans un Bellas laiks, kas ïauj sakârtot
domas un pabût tikai ar sevi un ìimenes mîluli. Tad seko
krûze stipras, melnas un saldas kafijas.

Lçni, bet tuvojas pavasaris…
-…un es esmu absolûts pavasara cilvçks. Tas spirgtais

zaïums nav atkârtojams. Tas dod atmoðanos, spçku.
Vasaras pilnbrieds pat mazliet nogurdina. Gaidu pavasari
ïoti. Esmu dzimusi pavasarî – 30.maijâ. Vai gaidu savu 50
gadu jubileju? Ne jau jubilejâ tâ dzîves sâls – atkal bûs
iespçja pabût kopâ ar mîïajiem un daþiem draugiem.

Vai darba dienu plânojat?
-Ir 60% plânotu un 40% neplânotu darbu. Ne katrreiz,

bet pçdçjâ laikâ tâ sanâk. E-pasti, sanâksmes tieðsaistç,
daudz izlasâmu dokumentu, jâveido jauni priekðlikumi...
Svarîgâkais – bût sazobç ar savu desmit cilvçku komandu.
Tad viss rit raiti pat attâlinâtâ reþîmâ.

Kas dod vislielâko gandarîjumu?
-To sniedz saziòa ar cilvçkiem. Tas bagâtina un ïauj mâcî-

ties. Neslçpðu – izaicinâjumi ir saistoði. Atrast pareizo
atslçdziòu, lai situâciju atrisinâtu, nav viegli, bet aizraujoði.

Kâdâm îpaðîbâm jâpiemît, lai bûtu labs vadî-
tâjs?

-Negribu apgalvot, ka esmu laba vadîtâja. Bet vienu zinu
droði – man svarîgas vispârcilvçciskas vçrtîbas. Noteikti –
spçja plânot, noteikt prioritâtes, saredzçt kopsakarîbas.
Jâprot uzticçties un deleìçt – tas ir ïoti svarîgs aspekts.

Esat omîte…
-…un no sirds izbaudu ðo fantastisko sajûtu. Mazdçls

Konrâds jau liels, 4 gadi. Prot skaitît lîdz 100, rakstît drukâtus
burtus – gan  vçl ne visus.

Kas ir Jûsu iedvesmas avots?
-Franèu mûzika, lai gan ne tikai. Un joga. Kopð jûlija

aizraujos ar Kundalini jogu. Iedvesmu sniedz pati dzîve,
tikai jâprot un jâvçlas to sajust, saredzçt un sadzirdçt.

Vai ir kâda nopietna aizrauðanâs, hobijs?
-Franèu valoda, ko cenðos nepazaudçt, skatoties TV un

lasot grâmatas, rakstus. Kad bçrni bija mazi – adîju.
Kâdas  ir ìimenes Lieldienu tradîcijas?
-Siltas bçrnîbas atmiòas – baznîcâ nosvçtîta maizîte un

olas pirms brokastîm. Noteikti krâsojam olas, eksperimen-
tçjam, piemçram, krâsojam ar sarkanajiem kâpostiem.
Lielajâ Piektdienâ neplânoju un nedaru nekâdus lielus
darbus,- tas arî laikam no bçrnîbas atmiòâm. Bût kopâ
visai ìimenei – svarîgâkâ tradîcija.

Kâdas ir pârdomas par Ukrainâ notiekoðo?
-Ukrainas karavîri un cilvçki cînâs ne tikai par savu zemi

un brîvîbu. Viòi cînâs arî par manu bçrnu un mazbçrnu
nâkotni brîvâ Eiropâ. Valdîba apstiprinâja finansçjumu
latvieðu valodas mâcîbâm Ukrainas civiliedzîvotâjiem, kuri
ieraduðies Latvijâ. Arî mûsu departaments èakli pastrâdâja,
lai sagatavotu nepiecieðamos dokumentus. Par privâti
sniegto atbalstu negribu skaïi izpausties – labas lietas jâdara
klusumâ.  Ðogad îpaðâk svinçjâm 8.martu – ar îsto, klasisko
Kijivas kûku, ko iegâdâjos no Taòas, kura ieradusies no
Kijivas.

Vai piekrîti, ka cilvçkus stiprina ticîba labajam?
-Neapðaubâmi. Bet tas nav viegli, jo îpaði  mûsdienu

trauksmainajâ pasaulç. Turklât – par maz tikai ticçt, jâ-
cenðas labo iedzîvinât ikdienâ. Pa sîkumam un pa kriku-
mam – kaut vai uzsmaidot. Un jâatceras: bez tumsas nav
gaismas.

Labo iedzîvinât ikdienâ!

JEÏENA
ÐAICÂNE,

Kultûras

ministrijas

Sabiedrîbas

integrâcijas

departa-

menta

direktore

Pavasaris iekrâso

Svarîgâkâ çdienreize – vakarâ
Visi zinâm, ka çðana ir viena no dzîves baudâm, un tâ ir arî

ìimenç, pie kuras dzîvoju. Brokastîs – kafija, pankûkas vai
sviestmaizîtes. Ar daudz un daþâdu ðíiròu sieru, aitas  ieskaitot.
Uz galda arî zaïumi, medus, ievârîjums. Ìimene brauc iepirkties
lielveikalos – vâcu “Lidl” un franèu “Carrefour” uz nedçïu. Ja
iespçjams, uz tirdzniecîbas centriem labâk doties darba dienâs,
jo brîvdienâs tos apmeklç ïoti daudz cilvçku. Pilnas autostâv-
vietas, drûzma pie produktu plauktiem un kasçm. Cenas, vismaz
“Lidl”, manuprât, lîdzîgas kâ Latvijâ, izòemot gaïas produktus,
kuri te ir krietni dârgâki.

Domâjot par kopîgâm brîvdienu pusdienâm, reiz saimnieks
nopirka “Raclette” sieru, jo mâjâs ir galda grils ar speciâlâm
siera lâpstiòâm, kurâs to izkausçt. Uzvârîjâm kartupeïus, sasmal-
cinâjâm sîpolus un ðíiòíi, ko uzbçrt uz kûstoðâ siera, ko pârlçjâm
karstiem kartupeïiem. Siers bija pasâïð, ar spçcîgu garðu un vçl
spçcîgâku smarþu. Tik spçcîgu, ka prasîjâs izvçdinât istabu, taèu
garðoja lieliski. Lielâkâ çdienreize ðeit ir vakarâ, kad visi atgrieþas
no darba – ap deviòiem vai pat desmitiem. Tiek klâts galds
viesistabâ,- nu gluþi kâ Latvijâ to dara svçtku reizçs. Uz tâ rindojas
daþâdi çdieni: kâdu dienu – gaïas sacepums, kâdu – zivis, bet
katru vakaru goda vietâ ir salâti. Ne tâdi, kuros samiksçtas teju
èetras, piecas vai vçl vairâk sastâvdaïu, bet tieði zaïie salâti. Ar
îpaðu mçrcîti un labu olîveïïu. Avokado, tomâti, guríi, sîpoli,
redîsi – tie sagriezti rindojas uz cita ðíîvja. Atseviðíâ trauciòâ –
sarîvçtas vârîtas bietes ar íiploku. Vçlies, pieliec salâtiem, ko
paðam kârojas. Uzber vai piekod klât sieru. Pârkaisi sâli vai
piparus tik, cik vçlies. Un nebrînies, ja kâds tos vispâr nelieto,
bet sirsnîgi çd, kâ mçs teiktu, tikai plikus salâtus. Galdâ ir arî
vîns. Nezinâju arî kâdu virtuves rîku, ko nosaucu par salâtu
centrifûgu. Kad salâti nomazgâti, tos liek îpaðâ traukâ un grieþ,
lîdz ûdens nosusinâts lîdz pçdçjai pilîtei. Sausâs salâtu lapas  ar
rokâm saplûkâ un pârliek citâ traukâ, kurâ jau sagatavota îpaða
mçrce.

Nezinu, vai visu franèu kaislîba ir maize, bet ìimenç, pie kuras
dzîvoju, bagete bûs galdâ vienmçr. Ievçroju, ka to ir daudz un
daþâdi veidi, un îpaði garda bagete ir silta. Varbût tâpçc daþi,
izejot no mazajâm beíerejâm (boulangerie) – tajâs tik gardi
iekoþas? Palasu internetâ: “Izskaitïots – ik sekundi Francijâ izcep
un apçd 320 garo klaipiòu. Viens francûzis dienâ notiesâjot
pusi bagetes – tâs svars ir aptuveni 250–300 grami. Deviòi no
desmit cilvçkiem ik dienu pçrk svaigu bageti, turklât 65%
Francijas iedzîvotâju joprojâm maizi pçrk boulangerie. Turklât
kurð katrs maizes veikaliòð Francijâ nedrîkst nest boulangerie

vârdu. Jâpierâda, ka maizi pilnîbâ rada uz vietas no miltiem,
ûdens, rauga un sâls. Ja mîklu iejauc kur citur un atved, piemç-
ram, sasaldçtus klaipiòus, ko tikai demonstratîvi cep uz vietas,
visdrîzâk uz veikala bûs rakstîts: “Svaiga maize” (“Pain frais”),
“Maizes ceptuve” (“Fournil”) vai kas lîdzîgs, bet nekâdâ gadîju-
mâ nedrîkst parâdîties uzraksts “Boulangeri”. Tâ katrs pircçjs
var bût pilnîgi droðs, ka pçrk îstu, svaigu, uz vietas radîtu maizi.”

Kad bçrni pârnâk  no skolas,- un tâ sauc arî bçrnudârzu, ap
pulksten pieciem ir launaga laiks. Galdâ ir sendvièa maizîtes,
siltas pankûkas, augïi. Ðajâ laikâ bçrni var mieloties gan ar
cepumiem, gan citiem saldumiem.

Viens no Parîzes simboliem – metro
Metro sistçma Parîzç sâkusi darboties jau 1900.gadâ, un to

sauc  par vienu no ðîs pilsçtas simboliem. Metro sastâv no dau-
dzâm lînijâm un vairâk nekâ 300 stacijâm. Pirms doties nezinâ-
majâ pazemes pasaulç, metro karti izpçtîju internetâ, piezîmçjot
sev interesçjoðâs lînijas un pieturas vietas konkrçtu objektu
tuvumâ. Biïetes ir vairâku veidu – tâs var nopirkt automâtos
katrâ stacijâ, bet labâk gan iegâdâties iepriekð. Pçrkot vairâkas,
tâs bûs lçtâkas, turklât nebûs jâstâv rindâ, jo metro izmanto ïoti
daudz cilvçku, un tie ir pârpildîti. Pâriet no vienas lînijas uz citu
var ar to paðu biïeti, arî ârâ izkïût var tikai ar biïeti, tâpçc tâ visu
brauciena laiku jâglabâ kâ acuraugs. Vçlams biïeti, kas ir ar
magnçtisko lenti, nelikt, piemçram, mobilâ telefona maciòâ, kâ
to izdarîju pati, lîdz ar to gandrîz riskçju palikt pazemç. Iekðâ
tiku, bet ârâ izlaida policists, franèu valodâ daudz ko nesa-

Kafejnîcas, bâri, restorâni – ik uz stûra. Atpûtu var baudît,

piesçstot pat omulîga, sarkana divstâvu autobusa iekðpusç

vai ârâ pie galdiòiem.

protamu skaidrojot, bet tikai pçc þesta sapratu – biïete ar
telefonu kopâ nav jâglabâ. Îsâkâs metro lînijas centrâ ir bez
vadîtâja, par ko mani informçja, arî pârliecinâjos pati, braucot
pirmajâ vagonâ un stâvot pie loga. Sajûta bija, ka no manas
vadîtprasmes atkarîga visu braucçju dzîvîba. Vçl jâpiebilst, ka
metro vagoni ir divstâvu, pârpildîti, un gandrîz vienmçr biju
teju vienîgâ blondîne tumðâdaino vidû.

Bez buèiòas uz vaiga – nekur!
Sejas maskas atcçla pus martâ, taèu tâs ðeit turpina lietot

metro, vilcienos, autobusos, lielveikalos,- visur, kur pulcçjas
daudz cilvçku. Gan satiekoties, gan atvadoties bçrni un vecâki
dod viens otram buèiòu uz vaiga. Sâkumâ tas ðíiet pat trau-
cçjoði, jo pie ieejas skolâ drûzmçjas bars pavadîtâju – tçvi, mâtes
vai tâ sauktâs auklîtes. Un visi buèojas, neaizmirstot pateikt:
“Es tevi mîlu!” Arî no mâjas neiziet bez buèiòas uz vaiga. Reizçm
noder ar pirkstiem izveidota sirsniòas forma, pievienojot mîïu
smaidu. Vecâki un bçrni ik dienu atvadâs arî ar gaisa buèu.
Varbût tieði bçrnîbâ ðâdi ieliek pamatus tam, ka franèi visâ
pasaulç pazîstami kâ romantiskâkie mîlnieki, un jçdziens ‘franèu
skûpsts’ jau izplatîjies kâ viòu kultûras elements?

Martâ – karsts, aprîlî uzsnieg
Pavasaris ir labâkais laiks apmeklçt Parîzi, jo ðajâ laikâ dârzi

un parki mostas no ziemas miega, pilsçta atdzîvojas, gar ceïu
malâm un parkos sâk plaukt narcises, uzzied tulpes. Taèu laika
apstâkïus grûti prognozçt, jo marts ðeit dâvâja karstu sauli, kad
gaiss iesila lîdz 20-21 grâdam un uzplaucçja visu ziedu rotu, bet
aprîïa sâkumâ divas reizes no gaisa bira baltas sniegpârslas. Lai
arî tûristu iecienîtie Tulerijas vai Luksemburgas dârzi ir neaiz-
mirstami, ne mazâk ðarmants  bija arî mçrogos mazâks, tuvu
saimnieku mâjâm esoðais Ibis parks Parîzes priekðpilsçtâ. Vçl
viens apmeklçtais dârzs – Jardin d'Acclimatation de Paris –
izrâdîjâs Francijas vecâkais atpûtas parks. Ar interesi izlasîju
garo dârza vçsturi. Aklimatizâcijas dârzâ reiz dzîvojuðas pat
þirafes, zebras, íenguri, bet tagad man pa priekðu soïoja vien
pâvs, kurð krâðòo asti ðoreiz nolçmis nerâdît. Piestâju pie
karuseïiem, - nez, mums tâdi vçl ir? Nu, tie ar zirdziòiem, maðî-
nâm, laivâm? Parc de Bercy  iepriecinâja ar seniem kokiem,  ziedu
upçm, vîna dârzu un oranþçriju, kâ arî pîïu dîíi un senâm vîna
noliktavâm, bet vislielâkais pârsteigums, turklât vârda dienas
pastaigâ, bija ziedoðie peoniju krûmi – lieliem ziediem,  gariem,
kokainiem stumbriem un, pats galvenais, smarþoja pçc îstâm,
pie mums jûnijâ ziedoðâm peonijâm. Staigâjot pa ðîm Francijas
miera saliòâm un vçrojot pirmo pavasara ziedu krâðòumu, ðíita,
ka viss pasaulç notiekoðais ir liels murgs...

Prâvests Andris Kravalis savulaik ir teicis: “Lieldienas ir garîgas
atjaunoðanâs laiks. Ja mums ir gara spçks, lîdz ar to nâk gudrîba,
lai labâk saprastu ðo laiku, skaidrâk redzçtu, ko Dievs grib mûsu
dzîvç. Mçs pastâvîgi atrodamies izaicinâjumu priekðâ, mums
jâizdara izvçles…”

Lai Lieldienas mums visiem ir mîlestîbas svçtki!

Lieldienu naktî redzçtie sapòi piepildâs.
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Jau otru mçnesi dzîvoju Parîzes priekðpilsçtâ Chatou, kas atrodas 14 kilometrus no centra. Operdziedâtâju
francûþa un latvietes ìimenç uz un no skolas vedu bçrnus, mazliet piepalîdzu sadzîvç. Tâ kâ dienas ir brîvas, ar
vilcienu vai metro dodos iepazît mîlestîbas un romantikas stâstiem apdvesto pilsçtu. Taèu ðoreiz ne par to, arî ne
par tûristu objektiem, ko daudzi, arî pati pirms desmit gadiem, redzçjuði ceïojot vai iepazinuði lasot. Ðoreiz
nedaudz par ikdienâ piedzîvoto, kâ mçdz teikt,- uz paðas âdas. Par to, kâ sajust Parîzi caur cilvçkiem, vietâm,
atmosfçru, ne dziïiem vçstures stâstiem, ko gan ieteicams zinât. Iespçjams, ðî pilsçta tieðâm radîta, lai patiesi
sajustu zemes dzîves garðu, lai, baudot omulîgâ kafejnîcâ Sçnas krastos karstus kruasânus ar kafiju, padomâtu,
ar ko piepildâm laiku, kas mums dots ðai dzîvç.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

Parîzes mozaîku

 Ja Lieldienâs esat iecerçjis doties ciemos, tad ierastâs
turziòas vietâ ar augïiem un citiem naðíiem kâ pârsteigums
un interesanta dâvana var noderçt augïu vai konfekðu
puðíis ar Lieldienu dekoriòu – zaíîti vai câlîti. Protams, ja
vien ðâdu puðíi protat izgatavot. Par to tagad nav jâuz-
traucas tâm Lazdukalna un kaimiòu pagastu sievietçm,
kuras piedalîjâs çdamo puðíu veidoðanas meistarklasç, ko
vadîja SAIVA ZÎMELE no Rçzeknes novada, bet organizçja
Lazdukalna Saieta nama vadîtâja ANTRA LEONE. Gan
viena, gan otra ir radoðas sievietes, un nav brînums, ka
Antra atrada Saivu un pasâkums notika. Saiva ir cilvçks ar
vairâkiem hobijiem, un viens no tiem çdamo puðíu
veidoðana. Protams, iesâkumâ bija dalîbnieces, kuras
apðaubîja savas spçjas,- man nesanâks, es nemâku! Bet, ja
ir kâds, kas ierosina, ierâda un iedvesmo, atklâj kâdu
knifiòu, kâ tas jâdara, tad viss notiek. Çdamo puðíu
veidoðanâ ir ïoti daudz nianðu – no kâdiem augïiem, cik
lielu puðíi gatavo. Jârçíinâs, ka tas tomçr bûs smags. Puðíi
no augïiem izgatavo tanî paðâ dienâ, kad dâvina, no
konfektçm darinâtu puðíi var uzglabât ilgâk. Puðíi var
piemçrot katras profesijas pârstâvim, vîrietim vai sievietei.
Vîrietim veltîtu puðíi var veidot pikantâku, ievijot tanî
kâdu èili pipariòu vai kaut ko citu ne mazâk ugunîgu.
Lieldienâs un citos svçtkos çdamo puðíi var rotât ar kâdu
dekoru. Lieldienas  ir visai pateicîgi svçtki.

Kâ sevi uzmundrinât?
Tûrisma objektu îpaðnieku un speciâlistu sanâkðanâ, kas

notika Upîtç, “Koka gudrîbu darbnîcas” îpaðnieks JURIS
BLEIDERS no Rugâjiem, uzrunâjot klâtesoðos, aicinâja
vienoties rituâlam, kuru izpildot, var sevi uzmundrinât,
kad jûties nomâkts. Lai sevi labâk noskaòotu ikdienas
darbam, jâteic: “Oho! Cik lielisks cilvçks es esmu. Oho! Cik
lieliskâ vietâ es esmu pamodies. Oho! Cik perfektâ pasaulç
es dzîvoju. Un aiziet vçl vienâ bezgalîgi brîniðíîgâ dienâ
iekðâ. Ja grûti atcerçties pilnu tekstu, tad vismaz atcerieties
vienu: “Oho! Cik lielisks cilvçks es esmu.”

  “Sievietei vienmçr nav, ko vilkt mugurâ, un nav,
kur likt apìçrbu.”

(Olesja Bacman, ukraiòu þurnâliste interneta

platformâ “YouTube”)

Ciemos ar augïu puðíi

Pavasaris –
magnoliju,
sakuru, kamçliju
un citu koku,
krûmu
ziedçðanas
laiks. Marta

sâkumâ, kad

ierados Parîzç,

magnolijas vçl

bija pumpuros,

bet siltais laiks –

lîdz pat plus 20

grâdiem – tâs

uzziedinâja

momentâ.

Magnolijas te aug

ne tikai skvçros

un parkos, bet arî

priecç autobraucçjus ceïu un ielu malâs.

Svçtâs Paulînes baznîca Le Vesinet. Svçtdienâs baznîcâs ir daudz apmeklçtâju, pçc Svçtâs Mises notiek koncerti, kuros

uzstâjas gan skolçni, gan zinâmi mâkslinieki. Apkârt baznîcai aug sakuras koki, un íirðu ziedu trauslums ir kâ cilvçka

dzîves trausluma metafora. Íirði zied tikai daþas nedçïas un nokrît, pirms novîst, atgâdinot, ka jebkurð skaistums pasaulç

ir îslaicîgs. Parîze ir nozîmîga svçtceïojumu vieta katoïiem. Piemçram, Francijas nacionâlo svçtnîcu Lurdu katru gadu

apmeklç apmçram 5 miljoni svçtceïnieku.

Priecç
krâsainie
taureòi. Ðeit

bija lielâkais

vîna tirgus

pasaulç.

Ðobrîd Cour

Saint-Emilion

un tâs 42

noliktavas, kur

tagad ir daþâdi

firmu veikali,

reìistrçts

Francijas

vçsturisko

pieminekïu

sarakstâ. Tas ir

viss, kas

palicis no

senajâm Bersijas vîna glabâtuvçm. Pirms Lieldienâm ðeit

mâkslinieki izvietojuði daudz krâsainu taureòu – tie ir gan

kokos, gan uz bruìçtâ garâ pagalma, gan pie ieejâm

veikalos. Ðeit var nobaudît amerikâòu, itâïu, íînieðu,

japâòu un citu valstu virtuvçs gatavoto çdienu.

Pâreju pie skolas uzmana îpaði. Pirms stundu sâkuma un

tâm beidzoties uz tuvçjâs ielas galvenâs pârejas papildus

ceïa zîmçm deþurç satiksmes regulçtâjs. Ðeit pievçrð ïoti

lielu uzmanîbu bçrnu droðîbai, jo viòi pamatskolâ uz un no

skolas drîkst doties tikai vecâku vai citu pieauguðu cilvçku

uzraudzîbâ. Pirmsskolas un pamatskolas mâcîbu iestâdçs

diena parasti sâkas 8.30 no rîta un beidzas 16.30, savukârt

treðdienas ir brîvas un domâtas daþâdu ârpusskolas pulciòu

apmeklçðanai.

Apglezno mâju sienas. Pateicoties ielu mâksliniekiem no

visas pasaules, Parîzes 13. rajons kïuvis par mâkslas muzeju

brîvâ dabâ. Ar mâkslas tçlu palîdzîbu gan izglîto, gan

vienlaikus atjauno pârâk skumjo daudzstâvu çku krâsu. Daïu

sienas gleznojumu var apbrînot pat no metro logiem vietâs,

kur tas iziet virszemç.

Lieldienâs vajag daudz ðûpoties, tad visu gadu

nenâks miegs.

Ar sveicieniem no Parîzes – Zinaida Logina
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AtpûtaCeutrdiena  �   2022. gada 14. aprîlisV10.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

4.kârta
Marta mîklu atrisinâja: J.Poðeika, Ï.Baranova, Z.Pulèa (Balvi), A.Mièule (Tilþa),

I.Svilâne (Lazdukalns).
Par marta krustvârdu mîklas atrisinâðanu balvu saòem ALVÎNA MIÈULE

no Balviem. Pçc balvas griezties redakcijâ.

Mîklu sçrija “Pagasti – 23”
Horizontâli: 2. Viens no p., kurâ mûsdienâs ietilpst Piltenes p. 4. Ramatas p. robeþpagasts. 7.

Ciems Puðas p. 11. Rozentavas p. nosaukums pçc 1925.gada. 12. Kurâ apriòíî 1947.-1949.gadâ
ietilpa Radopoles ciems? 13. Kurâ apriòíî (apriòía centrs) 1925.gada sâkumâ ietilpa Pilsberìes p.? 20.
1990.gadâ izveidotâ Raunieðu p. nosaukums 1991.gada beigâs. 21. Raudas p. nosaukums 1925.gadâ.
22. Kurâ rajonâ (rajona centrs) 1949.gadâ iekïâva likvidçtâ Puikules p. ciemus? 25. Pûres p.
robeþpagasts (p. centrs). 27. Tagadçjâ Brunavas p. nosaukums 1925.-1949.gadâ. 28. Planicas p.
robeþpagasts. 30. Apstiprinâjuma partikula. 31. Ârsts, rakstnieks (iniciâïi), dzimis 1921.gada 21.martâ
Rûjienâ. 32. Viens no ciemiem, kas izveidots Pastendes p. 1945.gadâ. 33. Kurâ p. mûsdienâs ietilpst
Râmuïu p.? 35. Kurâ Ilûkstes apriòía p. 1945.gadâ tika izveidots Komjaunieðu ciems? 38. No kura
apriòía (apriòía centrs) 1924.gadâ jaunizveidotajam Madonas apriòíim pieðíîra 34 p., to skaitâ
Patkules un Praulienas p.? 41. Iegûst, sameklç. 44. Krâsotâja, mâkslinieka darbarîks. 45. Reòìu p.
nosaukums pçc 1925.gada. 47. Viens no p., kurâ mûsdienâs ietilpst Pabaþu p. 48. Nâkamajâ dienâ.
49. Kurâ p. mûsdienâs ietilpst Pçrkones p.? 50. Prodes p. robeþpagasts (p. centrs). 52. Nominatîva
jautâjums. 56. Upe, arî p. centrs, kur atrodas Rîgas arhibîskapa pils drupas. 58. Iestâde, kas
nodarbojas ar sûtîjumu piegâdi. 62. Masa. 64. Kurâ apriòíî (apriòía centrs) 1913.gadâ ietilpa
Pridruiskas, Pustiòas p.? 67. Kurâ p. mûsdienâs ietilpst Dunalkas p.? 68. Augstskola Rîgâ
(abreviatûra). 69. Roþupes, Rudzâtu p. robeþpagasts. 71. Viens no ciemiem, ko izveidoja Rauzas p.
1945.gadâ. 74. Kurâ Daugavpils apriòía p. 1935.gadâ bija 9 514 iedzîvotâji? 75. Rozbeíu p.
nosaukums pçc 1925.gada (p. centrs). 78. Mûsdienâs – Babîtes p. centrs, lîdz 1925.gadam – tâda
nosaukuma p. 79. P., kurâ 1935.gadâ latvieði bija 25,9% no iedzîvotâjiem. 80. Ciems Praulienas p.

Vertikâli: 1. Iestâde Balvos (abreviatûra). 3. Vârdadiena 12.maijâ (daudzsk.). 5. Ciems bijuðajâ
Rçznas p. 6. Mîïi prasît. 8. Viens no p., kurâ mûsdienâs ietilpst Pçternieku p. 9. Purvmalas p.
robeþpagasts. 10. Pildas, Rundçnu p. robeþpagasts (p. centrs). 13. Smails. 14. Lîgatnes p. nosaukums
lîdz 1925.gadam. 15. Eposs. 16. Palîdz, papildina. 17. Pirmais latgalietis ar augstâko agronomisko
izglîtîbu, politiíis (iniciâïi), dzimis 1891.gada 26.martâ Preiïu p. 18. Nots. 19. Kurâ p. (p. centrs)
atradâs vçsturiskâ Tigas muiþa? 23. Puzes p. robeþpagasts. 24. Viens no ciemiem, kas izveidots Rçznas
p. 1945.gadâ. 26. Ar kuru p. apvienots Rauzas p. 1939.gadâ? 29. Popes, Puzes p. robeþpagasts (p.
centrs). 33. Kurâ p. mûsdienâs ietilpst Purmsâtu p.? 34. Praulienas p. robeþpagasts. 36. Viens no
ciemiem, ko izveidoja Patkules p. 1945.gadâ. 37. Upe, kuras izteka atrodas netâlu no Spirgus ciema.
39. Latvieðu strçlnieks, aktieris (iniciâïi), dzimis 1894.gada 2.aprîlî Planicas p. 40. Trimdas rakstniece
(iniciâïi), dzimusi 1912.gada 25.maijâ Reòìes p. 42. Mçtrienas p. nosaukums 1990.gada sâkumâ. 43.
Kurð p. 1936.gadâ apvienots ar Odzienas p.? 46. Kurâ apriòíî (apriòía centrs) 1924.gadâ ietilpa
Rikteres p.? 51. Pasniedz otram, atdâvina. 52. Kurâ p. mûsdienâs ietilpst Pociema p.? 53. Viens no
ciemiem, kas izveidots Praviòu p. 1945.gadâ. 54. Kurâ apriòíî 1947.gada oktobrî iekïâva Plâteru p.?
55. Pasienes p. nosaukums lîdz 1925.gadam. 57. Izsauksmes vârds. 59. Personas vietniekvârds. 60.
Stukmaòu p. nosaukums pçc 1925.gada. 61. Pilnvaroti partijas darbinieki PSRS, partijas darba
organizatori. 63. Liela auguma vârnu dzimtas putns. 65. Nelaiþ vaïâ. 66. Pirms ilga laika. 70.
Apstrâdâ labîbu, lai atdalîtu graudus no pelavâm. 72. Psiholoìijâ – priekðstatu, ideju komplekss, kas
veido cilvçka psihi; latîòu valodâ nozîmç – ‘es’. 73. Vçlçjuma partikula. 76. Dzîvnieku mîtne. 77.
Nots.

Marta mîklas (“Pagasti – 22”) atrisinâjums
Horizontâli: 1. Ungurmuiþas. 7. Mûru. 8. Meijera. 9. Roja. 13. Meirânu. 14. Smârdes. 17. Mazstraupes. 18. Aðas. 19. Imantas. 20. Pali. 23. Aitas. 25. Annas. 29. Es. 30. Ozolu. 31.

Agita. 32. Tu. 35. Mihalovas. 36. Ûpis. 38. Mçra. 40. Faltenbergi. 42. Ârs. 45. VAS (Valsts akciju sabiedrîba). 47. Matkule. 49. Eìes. 52. Poïu. 53. Pçrses. 54. Acupes. 55. Oïu.
Vertikâli: 2. Nç. 3. Mâja. 4. A.B. (Andris Bçrziòð). 5. Aube. 6. Irbe. 7. Madona. 10. Allaþu. 11. Ortas. 12. Çrces. 13. Makaðçnu. 15. Siguldas. 16. Arona. 21. Nçíena. 22. Tukums. 23.

Abze. 24. Talsi. 26. Nigra. 27. Sçta. 28. Miglinieku. 33. Vîpes. 34. Ogres. 37. Sfçra. 38. Misas. 39. Zalve. 41. Veïíu. 43. Nabes. 44. Aleja. 46. Kemps. 48. Morss. 50. Pase. 51. Alus.

Krustvârdu mîkla
Krustvârdu mîklu risinâtâji, kuri pareizi atrisinâjuði mîklu, ik mçnesi pretendç

uz pârsteiguma balvu. Atbildes gaidâm lîdz 25.aprîlim.

Sastâdîja G.Gruziòa

Atbildes uz konkursa jautâjumiem gaidîsim lîdz

nâkamâ mçneða pirmajam datumam Balvu

Centrâlajâ bibliotçkâ, zvanot uz tâlruni 64522111vai

elektroniski uz e-pastu: evita@balvurcb.lv

Prâtnieks

Vertikâli
1. Dâòu pasaku meistars. 2. Visâ pasaulç aizlûdz par... 4.No 1.aprîïa tika atcelti lîdzðinçjie epide-

mioloìiskâs droðîbas pasâkumi. 7. Româna “Lûdzu, nâkamais!” autors. 8.Mûsdienâs ârstçjama sli-
mîba. 12. Aprîïa mçneða autors Zvaigznes grâmatnîcâs. 13. Lieldienu rîtâ agri jâceïas, lai visu gadu...
14. Pasâkums Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ aprîïa mçnesî. 15. Iesaista Latvijas pilsoòus valsts teritorijas
un sabiedrîbas aizsardzîbâ. 16. Çdinâðanas un atpûtas vieta ar piepûðamajâm atrakcijâm Balvos.
18.Svarîgi kristieðu svçtki, kuros tiek svinçta Jçzus Kristus augðâmcelðanâs. 20. Plçsîgs zvçrs.

Horizontâli
3. Leìendâm un nostâstiem apvîta vieta Daugavas krastâ. 5. Aprîïa mçneða vârda dienas gaviïnieks.

6. Aktîvs bezkontakta sporta veids, ko plaðâk zina kâ lidojoðo ðíîvîti. 8. Uzòçmuma “Senda Dz”
vadîtâja. 9. Latîniskais nosaukums Sturnus. 10. Lieldienas nav iedomâjamas ne tikai bez olu kaujâm,
bet arî bez... 11. Nepatiesa informâcija, kas tiek izplatîta apzinâti, lai maldinâtu. 17. Madaras Fridrihsones
romantiskais româns. 19. Anetes Grînbergas piedzîvojumu stâsts pusaudþiem. 21.Svçtâ Piektdiena
jeb... 22. 1912.gada 10.aprîlî pirmajâ un pçdçjâ braucienâ devâs superlaineris... 23. Balvu novada
paðvaldîbas Nekustamâ îpaðuma nodaïas vadîtâja. 24. Latvieðu aktieris, kas dzimis 1894.gada 2.aprîlî.

3. kârtas atbildes
Vertikâli: 1.Gludeklis. 2.Volodimirs Zelenskis. 4.Dienesta pakâpes. 6.Alans Tjûrings. 7.Masïenica.

11.Ièa. 12.Neatskaties. 14.Jûras çrgïu. 16.Zane Zusta. 17.Mafija. 19.Izvçle. 21.Pavasaris.
Horizontâli: 1.Gâjputni. 3.Cîrulîði. 5.Biljards. 8.Þetonu vakars. 9.Ingrîdas Supes. 10.Mûzikas

instruments. 13.Fantâzija. 15.Krokusi. 18.Gripa. 20.Sniegpulkstenîtes. 22.Olga Dreìe. 23.Dadþi.
24.Anonymous. 25.Angîna. 26.Íivere.

Pareizas atbildes iesûtîjuði: A.Mièule, D.Zelèa, I.Svilâne, Z.Pulèa, V.Loèmele, I.Homko,
Ï.Baranova, L.Meþale, J.Poðeika.

Balvu no apgâda “Zvaigzne ABC” saòem IRÇNA SVILÂNE no Lazdukalna. Pçc balvas griezties
Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ.

4.kârta

Ja grib naudu atrast, tad Lieldienu rîtâ

jâlasa skaidas.
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Zemessardzç

Pilns medaïu komplekts
Valsts robeþsardzes ðauðanas izlase piedalîjâs Latvijas

Ziemas èempionâtâ lietiðíajâ ðauðanâ un ieguva vairâkas
godalgotas vietas. Komandu vçrtçjumâ deviòu komandu
konkurencç gan vingrinâjumâ “DP-3”, gan arî “DP-4”
Valsts robeþsardzes izlase ieguva 1.vietu. Individuâli
panâkumus guva arî Viïakas pârvaldes robeþsardze
EDÎTE BARSOVA, kura sievieðu konkurencç vingrinâjumâ
“DP-3” izcînîja 2.vietu, bet vingrinâjumâ “DP-4” – 3.vietu.

Informç robeþsardze

Darba laiks Lieldienâs un maija
svçtkos
• 14.aprîlis, Zaïâ ceturtdiena (pirmssvçtku

diena): darba diena par vienu stundu îsâka. Balvu
nodaïa strâdâ no pulksten 8.30 lîdz 16;
• 15.aprîlis, piektdiena (Lielâ piektdiena):

brîvdiena;
• 16.aprîlis, sestdiena: strâdâ tehniskâs apskates

stacijas, kurâs sestdiena ir darba diena. Darba diena
saîsinâta par vienu stundu. Balvu nodaïa slçgta;
• 17.aprîlis, svçtdiena (Pirmâs Lieldienas):

brîvdiena;
• 18.aprîlis, pirmdiena (Otrâs Lieldienas):

brîvdiena;
• 30.aprîlis, sestdiena: strâdâ tâs tehniskâs apskates

stacijas, kurâm sestdiena ir darba diena. Darba diena
saîsinâta par vienu stundu. Balvu nodaïa slçgta;
• 1.maijs, svçtdiena (Darba svçtki): brîvdiena;
• 3.maijs, otrdiena (pirmssvçtku diena): darba

diena saîsinâta par vienu stundu. Balvu nodaïa strâdâ
no pulksten 8.30 lîdz 16;
• 4.maijs, treðdiena (Latvijas Republikas

Neatkarîbas pasludinâðanas diena): brîvdiena.

Balvu nodaïâ transportlîdzekïu reìistrâcijas
pakalpojumiem un tehniskâs apskates veikðanai var
pieteikties elektroniski e.csdd.lv vai zvanot uz tâlr. nr.
67025777. Iepriekðçjs pieraksts ir brîvprâtîgs, kas ïaus
saòemt pakalpojumu noteiktâ laikâ.

Îsumâ
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Lieldienâs olas zogot, zaglis

paliekot tikpat pliks kâ ola.

Netâlu no automazgâtavas Balvos (iebraucot
no Viïakas puses), uz atklâta lauka, atrodas attçlâ

redzamâ jaunbûve. Kâda lasîtâja ievçrojusi, ka

blakus tai diezgan lielâ platîbâ izveidota vieta, kur,

kâ var spriest, tiek izmesti atkritumi. “Vai ðâdâ veidâ

var piesâròot zemi, pat neskatoties uz to, ka tas ir

privâtîpaðums? Turklât tas viss atrodas ïoti atklâtâ
vietâ, kas nekâdâ veidâ neveicina pievilcîgu

pilsçtvidi,” sprieþ lasîtâja.

Uzreiz jâpiebilst, ka minçtâs automazgâtavas îpaðnie-
kam ar jaunbûvi un tai blakus esoðo piesâròojumu nav
nekâdas saistîbas. Tikmçr Balvu novada paðvaldîbas
policija informçja, ka veica vietas, kur atrodas piesâr-
òojums, apskati un tikâs ar jaunbûves saimnieku.
“Îpaðnieks paskaidroja, ka viòð uzsâcis celt mâju jaunâ
vietâ un tâs tuvumâ vairâkâs vietâs novieto atkritumus –
gan celtniecîbas, gan arî sadzîves. Îpaðnieks solîja, ka
atkritumi noteikti tiks aizvesti prom, ir arî sarunâta
tehnika, kas to izdarîs. Tomçr pagaidâm ðos darbus nevar
paveikt, jo slapjâs zemes dçï ir apgrûtinoði iebraukt
teritorijâ. Atkritumi tiks nogâdâti prom tuvâkajâ laikâ –
tiklîdz iestâsies siltâks un sausâks laiks,” pastâstîja
paðvaldîbas policijâ.

Par piesâròojumu privâtîpaðumâ

Aizvadîti gada pirmie mçneði. Kâ ierasts, teju katra
diena daþâdâm aktivitâtçm bagâta ir Zemessardzç, kas

ir lielâkâ un teritoriâli visplaðâk pârstâvçtâ Nacionâlo

bruòoto spçku struktûra un sniedz îpaði lielu ieguldîjumu

mûsu valsts aizsardzîbas spçju stiprinâðanâ. Ar daþâ-

diem dienesta pienâkumiem un uzdevumiem intensîva

ikdiena bijusi un turpinâs arî Zemessardzes 3.Latgales
brigâdes 36.kaujas atbalsta bataljonam, kurâ dienesta

pienâkumus pilda arî zemessargi un profesionâlâ dienesta

karavîri no Balvu novada.

Nokârto ðauðanas kvalifikâciju
No paðiem jaunâkajiem notikumiem: 36.kaujas atbalsta

bataljona Prettanku rota no 11. lîdz 12.aprîlim piedalîjâs kaujas
ðauðanas apmâcîbâs Gulbenes novada Galgauskas poligonâ.
No 11. lîdz 13.aprîlim Pretgaisa aizsardzîbas baterijas 26 kara-
vîriem notika arî pretgaisa aizsardzîbas raíeðu sistçmas “Stinger”
apmâcîba ar simulatora palîdzîbu. Mâcîbâs piedalîjâs arî balve-
niete virsleitnante Sintija Lesniece. Savukârt 11.aprîlî Meþa
Mackevièu poligonâ Daugavpils novadâ sâkâs un ðodien noslç-
dzâs individuâlâs apmâcîbas daþâdâs specialitâtçs Mînmetçju
baterijas karavîriem.

Zemessardzes 3.Latgales brigâdes 36.kaujas atbalsta bataljona
ðtâba priekðnieks balvenietis majors GUNTARS MEÞALS stâsta,
ka bataljona Ðtâba un apgâdes rotas zemessargi gada pirmajos
mçneðos aizvadîjuði arî kaujas spçju uzturçðanas apmâcîbas un
pilnveidoja kaujas ðauðanas iemaòas, ðaujot no daþâdiem
ðauðanas stâvokïiem, distancçm un izmantojot daþâdus
ðaujamieroèus. Apmâcîbu noslçgumâ sekmîgi tika nokârtota A
un B ðauðanas kvalifikâcija. Savukârt aprîïa sâkumâ zemessargi
praktiski apguva un pilnveidoja daþâdus pârvietoðanâs
formâcijas veidus apvidû, kâ arî slçpòa pamatprincipus.
Zemessargi gatavojâs arî ikgadçjo fiziskâs sagatavotîbas
normatîvu kârtoðanai.

Kas attiecas uz tuvâkajâ laikâ plânotajiem notikumiem, batal-
jons jau ðomçnes piedalîsies “Lielajâ Talkâ 2022” un sakops
Lûznavas muiþu un tâs apkârtni. Jâpiebilst, ka bataljona ðtâba
atraðanâs vieta ir Rçzeknes novada Lûznavâ. Tikmçr maijâ
Rçzeknes pilsçtas un novada vidusskolçni aicinâti piedalîties
militarizçtajâs stafetçs, kuras bataljons organizç jau ceturto gadu,
mudinot jaunieðus pievçrsties aktîvam dzîvesveidam un vairot
patriotismu.

Skatâs filmu un sniedz intervijas
Notikumiem bagâts bija arî februâris, kad bataljona kara-

Apgûst haubices un pretgaisa
raíetes “Stinger”

vîrus, zemessargus un civilos darbiniekus pulcçja Latgales
vçstniecîba “GORS”. Pçc bataljona vadîbas iniciatîvas perso-
nâlsastâvam bija iespçja noskatîties amerikâòu kara drâmu
“Priekðpostenis” (“The Outpost”), kas balstîta uz patiesiem
notikumiem Afganistânâ 2009.gadâ. Filma ataino karavîru
paðaizliedzîbu un varonîbu Kîtingas kaujâ, kâ arî profesio-
nalitâti un ieguldîjumu starptautiskajâ droðîbâ. Ðajâ kaujâ
kopâ ar ASV karavîriem piedalîjâs arî divi Latvijas karavîri –
virsserþants Jânis Laíis un serþants Mârtiòð Dâboliòð.

Katru gadu 18. februârî karavîri un zemessargi no daþâdâm
Starptautiskâs militârâs sporta asociâcijas dalîbvalstîm
vienojas arî kopîgâ sporta dienâ, simbolizçjot draudzîbu,
sportu un mieru, kâ arî veicinot aktîvu un veselîgu
dzîvesveidu bruòotajos spçkos. Vairâki desmiti 36.kaujas
atbalsta bataljona karavîru piedalîjâs kopîgâ skrçjienâ pa
Lûznavas pagasta teritoriju.

Februârî neizpalika arî citas aktivitâtes. Piemçram,
mîlestîbas svçtkos 14.februârî bataljonâ ieradâs Latgales
Reìionâlâs Televîzijas pârstâvji, lai tiktos un intervçtu
ìimenes, kur gan mammas, gan tçti ir zemessargi un karavîri.

Nogâdâ sûtîjumu pilsçtai Ukrainâ
“Atbalsta ceïi sâkas no tik daþâdâm vietâm, taèu sâkuma

un izejas punkts ir un paliek cilvçka sirds,” neðaubâs
36.kaujas atbalsta bataljona ðtâba priekðnieks G.Meþals,
raksturojot bataljona pârstâvju marta beigâs nogâdâto
palîdzîbas sûtîjumu Samarieðu apvienîbas Rçzeknes nodaïai.
Pârtika, nepiecieðamie medikamenti un bçrnu preces tiks
transportçtas uz Rçzeknes sadraudzîbas pilsçtu Ukrainâ –
Novovolinsku.

Tikmçr 6.aprîlî Daugavpils Valsts ìimnâzijas 10. un 11.kla-
ses skolnieces çnoja bataljona M109 Artilçrijas rotas karavîrus
un instruktorus, bet martâ un ðî mçneða sâkumâ bataljona
pârstâvji tikâs ar Rçzeknes novada skolçniem un informçja
par valsts visaptveroðo aizsardzîbu un dienesta iespçjâm Ze-
messardzç. “Ðâdu pasâkumu galvenâ ideja ir veicinât
jaunieðu un viòu ìimeòu izpratni par droðîbu fiziskajâ un
informâcijas telpâ daþâdos krîzes apstâkïos. Ir jâatceras, ka
krîzes var bût daþâda rakstura – ne tikai kara apstâkïi, bet
arî, piemçram, dabas katastrofas, elektrîbas traucçjumi un
interneta darbîbas pârtraukumi. Iedzîvotâji aicinâti ar
izpratni izturçties pret ðî brîþa apstâkïiem, bût informçtiem
un lieki necelt paniku, nejaukt demokrâtiju ar naida
kurinâðanu, izturçties cieòpilni un atbalstît cits citu,” uzsver
G.Meþals.

Apmâcîba ar paðgâjçjhaubicçm. No 8. lîdz 10.aprîlim
Âdaþu militârâ poligona Franèu kurgânâ 36.kaujas

atbalsta bataljona M109 Artilçrijas rotas karavîriem notika
arî kaujas ðauðanas apmâcîba ar paðgâjçjhaubicçm, lai

trençtu savstarpçjo sadarbîbu un pilnveidotu netieðâs
uguns atbalsta spçjas. “Haubices garums ir 9,12 m,

platums – 3,15 m, iegrimes dziïums ûdenî – 1,2 m,
maksimâlais âtrums – 56 km/h, bet ðauðanas temps – lîdz

seðiem ðâvieniem minûtç ar uzstâdîtu 42 lâdiòu tvertni.
Ðobrîd ðâda paðgâjçjartilçrijas sistçmas haubice ir arî

Austrijas bruòoto spçku arsenâlâ. Tâs ðâviena attâlums ir
22 km ar standarta munîciju, bet ar uzlabotas darbîbas

munîciju – 30 km. Haubice spçj atklât uguni minûtes laikâ
no uzdevuma saòemðanas, kâ arî pçc uguns uzdevuma

veikðanas 30 sekunþu laikâ atstât uguns pozîciju,” informç Nacionâlie bruòotie spçki. Vienâ no attçliem –
Zemessardzes 3.Latgales brigâdes 36.kaujas atbalsta bataljona ðtâba priekðnieks balvenietis Guntars Meþals, kurð,

papildus pildot arî Operatîvâs daïas priekðnieka pienâkumus, pârbaudîja notiekoðâs kaujas ðauðanas apmâcîbas.
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Kïûsti par zemessargu arî Tu!
Pievienoties Zemessardzes 3.Latgales brigâdes 36.kaujas

atbalsta bataljona zemessargu pulkam Rçzeknes novada
Lûznavâ var, zvanot uz tâlr. nr. 1811 (spiediet ciparu ‘3’)
vai rakstot uz e-pasta adresi: dienests36kab@mil.lv.
Papildus informâcija par dienestu Zemessardzç –
www.esizemessargs.lv.
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InformâcijaCeturtdiena  �  2022.gada 14.aprîlisV14.

AFIÐA
*Sâkums 5.lpp. Rugâjos
23.aprîlî no plkst. 17.00 tautas namâ notiks 5. Tautas muzikantu

saiets Rugâjos “Jura dienas lustes”. Aicinâti pieteikties un piedalîties ar
saviem priekðnesumiem tautas muzikanti lîdz 20.aprîlim pa tâlr. 28384855.
Aicinâti skatîtâji, klausîtâji, lîdzjutçji un dancot gribçtâji. Ieeja – ziedojums
EUR 2. Var rezervçt galdiòu un lîdzi òemt groziòu.

29.aprîlî plkst. 18.00 tautas namâ uz saviesîgu un omulîgu atpûtas
pasâkumu “Reiz bija…” aicinâti Rugâju pagastâ deklarçtie iedzîvotâji,
kuri dzimuði 1962.gadâ un agrâk. Pieteikties lîdz 26.aprîlim pa tâlruni
28384855.

Ðíilbçnos
Nemateriâlâ kultûras mantojuma centrâ “Upîte” tekstilmâkslinieces

LIENÎTES SLIÐÂNES lielformâta ar rokâm adîto mâkslas darbu izstâde
“UZDEVUMS”.

17.aprîlî plkst. 17.00 kultûras centrâ “Rekova” pavasara koncerts
kopâ ar grupu “Ginc un Es”. Ieeja bezmaksas.

17.aprîlî plkst. 11.00 Lieldienu svinçðana – ðûpoðanâs, atrakcijas,
rotaïas pie Upîtes skolas ozola. Lîdzi òemam Lieldienu olas!

Tilþâ
17.aprîlî mostamies agrâk, mazgâjam muti strautâ un plkst. 10.00

kultûras un vçstures nama pagalmâ krâsojam, ripinâm, dâvinâm, dziedam,
dejojam, ðûpojamies, sveicinâm sauli.  Tvert pavasara saulgrieþu saules
starus palîdzçs lîdzpaòemtâ dzeltenas krâsas lentîte, kuru iesiesim koku
zaros. Brînumainâs olu pârvçrtîbas ar kreppapîra palîdzîbu. Baltâs olas,
kreppapîrs un katls no Lieldienu zaía. Tev jâpaòem plâns auduma gabaliòð,
diegu spolîte olas ietîðanai un 20 centi. Plkst. 11.00 kapelas “Sveicinojam
vielejam” sveiciens Lieldienâs. Maksa – EUR 1.

Lîdz 8.maijam pagastmâjas 2.stâvâ izstâde - pârdoðana “Darinot ar
prieku”. Pinumi no klûgâm - Andris Skaistkalns (Annas pagasts). Austi
dekoratîvie spilventiòi - Valentîna Daukste (Baltinavas pagasts).  Pinumi
no papîra - Sandra Sopule (Gulbene). Izstâdi var aplûkot katru darbdienu
no plkst. 9.00 lîdz 16.00. Iepriekð gan piezvani pa tâlr. 27870251.

Vectilþâ
17.aprîlî plkst. 13.00 pasâkums “Lieldieniòa sçtâ nâca” sporta un

atpûtas centrâ. Plkst. 22.00 balle, spçlçs grupa “Kamçr jauni”. Ieejas
maksa – EUR 2.

Viïakâ
17.aprîlî plkst. 15.00 BORISOVAS tautas namâ koncertstâsts

“Lieldienas un pavasari gaida lieli, gaida mazi”.
17.aprîlî plkst. 17.00 VIÏAKAS kultûras namâ Lieldienu koncerts

“Citâdi zaíi”.
18.aprîlî plkst. 13.00 KUPRAVAS pasâkumu sniegðanas vietâ

Lieldienu pasâkums.
18.aprîlî plkst. 18.00  VIÏAKAS kultûras namâ animâcijas filma

bçrniem “Zelta Lieldienas”. Ieejas maksa – EUR 1.
24.aprîlî plkst. 13.00 KUPRAVAS pasâkumu sniegðanas vietâ

pasâkums pareizticîgo Lieldienâs.

Vîksnâ
17.aprîlî plkst. 11.00 Lieldienu zaíu aktivitâtes Vîksnas skolas sporta

laukumâ. Jautrie starti lieliem un maziem, lîdzi jâòem krâsotas olas
ripinâðanai un kaujâm.

Plkst. 22.00  tautas namâ Lieldienu groziòballe ar Zinti Krakopu. Ieejas
maksa – EUR 3. Galdiòu rezervâcija pa tâlr. 20284144.

Sports
16.aprîlî plkst. 11.30 “Bçrzpils Lieldienu kauss volejbolâ 2022”

Bçrzpils sporta angârâ. Reìistrçðanâs no plkst. 10.30. Sîkâka informâcija
pa tâlr. 26187668.

16.aprîlî plkst. 10.30 “Ziemeïlatgales kauss volejbolâ sievietçm 2022”
Rugâju Sporta centrâ. Sîkâka informâcija pa tâlr. 26187668.

 Pedagoìe-karjeras konsultante LIDIJA LOÈMELE un BALVU VALSTS ÌIMNÂZIJAS ADMINISTRÂCIJA
pateicas par iespçju ìimnâzijas skolçniem piedalîties Çnu dienas aktivitâtçs, iepazîstot reâlu darba vidi, ieklausîties
profesionâïu stâstîjumos. Paldies!

� Balvu novada paðvaldîbas domes priekðsçdçtâjam Sergejam Maksimovam. � Balvu novada paðvaldîbas
deputâtei Aijai Meþalei. � Balvu pilsçtas pârvaldes vadîtâjai Marutai Castrovai. �  Balvu novada paðvaldîbas
Informâcijas tehnoloìiju nodaïas vadîtâjam Viktoram Ðïakotam un darbiniekiem. � Balvu novada paðvaldîbas
Juridiskâs nodaïas vadîtâjai Ilonai Blûmai un darbiniekiem. � Balvu novada paðvaldîbas Sabiedrisko attiecîbu
nodaïas vadîtâjai Ilutai Jaunþeikarei un darbiniecçm. � Balvu novada paðvaldîbas Finanðu, plânoðanas un
centralizçtâs grâmatvedîbas nodaïas vadîtâjai Olgai Siòicai. � Ìimenes uzòçmuma “Kureti Cafç” îpaðniekam
Edgaram Kaïvam. �  Ìimenes ârstei Lîgai Kozlovskai. � Balvu novada  PA “SAN-TEX” vadîtâjam Egonam
Strumpem un darbiniekiem. � Balvu novada paðvaldîbas policijas priekðniecei Ritai Kravalei un darbiniekiem.
� “AMATI print” vadîtâjai Elînai Kaïvai un darbiniecçm. � IU “Caramella” vadîtâjai Dagnijai Vaickovskai.
� SIA “SAPARDS” vadîtâjam Aivaram Avotiòam un darbiniekiem. � Kanisterapijas speciâlistei Ingrîdai
Supei. � Mâkslinieku, amatnieku un mâjraþotâju studijas “Azote” projektu vadîtâjai  Gunitai Laicânei un
floristei Vinetai Jurjânei. � Picçrijas “Zebra” vadîtâjai Kristînei Loèmelei un darbiniecçm. � Ziemeïlatgales
laikraksta “Vaduguns” þurnâlistçm Irçnai Tuðinskai un Marutai Sprudzânei. � Balvu slimnîcas vadîtâjai Marikai
Jermaðevicai un darbiniekiem.� Biedrîbas “Nâc un tusç!” vadîtâjam Ivaram Saidem. � Latvijas Valsts meþu
darbiniekam Aivaram Dreimanim. � Z.s. “Kotiòi” îpaðniekam Aldim Loèmelim un darbiniekiem. � “Tako”
autocentra vadîtâjam Tâlim Korlaðam. � Veterinârârstei Emeritai Graudumniecei. �Valsts ugunsdzçsîbas un
glâbðanas dienesta Balvu daïas komandierim Alvim Românam un komandai. � Autoskolas “Barons R” vadîtâjam
Arvîdam Raciborskim. � Fizioterapeitam, masierim Oskaram Klijam. �Deju studija “Terpsihora” vadîtâjai Lîgai
Morozai-Uðackai. � Valsts Probâcijas dienests Balvu nodaïas darbiniekiem, Aelitai Dimitrijevai. � IU “Inardi”
vadîtâjai Intai Ozolai. � Skaistumkopðanas salona “Ðarms” nagu kopðanas speciâlistei Lindai Tokarevai.
� “Ziedu veikala Nr.8” îpaðniecei Irinai Karuzinai. � Skaistumkopðanas salona “Meraki” frizierei Viktorijai
Babikai. � Robeþsardzei – kinoloìei Ligitai Ozoliòai, dçlam Tomam un sunîtim Rango. � Balvu Centrâlâs
bibliotçkas darbiniecçm Vitai Romanovskai, Gitai Paiderei, Inârai Bobrovai un Evitai Arulei. �  Tetovçðanas salona
îpaðniecei Kristînei Pugaèai. � Aivas “Male Art” manikîra, pedikîra speciâlistei Aivai Ceriòai. � “a Apotheka”
aptiekas vadîtâjai Aelitai Tuèei un darbiniecçm. � SIA Latvijas Lauku konsultâciju un izglîtîbas centra darbiniecei
Lienei Ivanovai.

Aktivitâte tika îstenota programmas “Izaugsme un nodarbinâtîba” 8.3.5. specifiskâ atbalsta mçría “Uzlabot pieeju

karjeras atbalstam izglîtojamajiem vispârçjâs un

profesionâlâs izglîtîbas iestâdçs” projekta Nr. 8.3.5.0/

16/I/001 “Karjeras atbalsts vispârçjâs un profesionâlâs

izglîtîbas iestâdçs” ietvaros.

Projekts

Lieldienu dievkalpojumi
PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS

Balvos  – 20.aprîlî plkst. 8.00 dievkalpojums. Plkst. 17.00 vakara
dievkalpojums. 21.aprîlî  plkst. 8.00 liturìija. Plkst. 15.00 Evaòìçliju
lasîðana. 22.aprîlî plkst. 8.00 dievkalpojums. Plkst. 17.00  vakara
dievkalpojums ar Krusta gâjienu. 23.aprîlî plkst. 8.00 liturìija. No plkst.
12.00 lîdz 14.00 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu, olu un citu çdienu
svçtku galdam  iesvçtîðana. 24.aprîlî plkst. 24.00 svçtku liturìija ar Krusta
gâjienu. Lieldienu kulièu, olu un citu çdienu svçtku galdam  iesvçtîðana.  Plkst.
10.00 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu, olu un citu çdienu svçtku galdam
iesvçtîðana.

Baltinavâ –  24.aprîlî plkst. 6.30 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu,
olu un citu çdienu svçtku galdam  iesvçtîðana.

Rugâjos – 24.aprîlî  plkst. 9.30 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu,
olu un citu çdienu svçtku galdam  iesvçtîðana.

Ðíilbçnos – 24.aprîlî plkst. 5.00 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu,
olu un citu çdienu svçtku galdam  iesvçtîðana.

Tilþâ –  24.aprîlî plkst. 8.00 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu, olu
un citu çdienu svçtku galdam  iesvçtîðana.

Viïakâ – 21.aprîlî plkst. 8.00 liturìija. Plkst. 17.00 12 Evaòìçliju
lasîðana. 22.aprîlî plkst. 8.00 dievkalpojums. Plkst. 15.00  vakara
dievkalpojums ar Krusta gâjienu. 23.aprîlî plkst. 8.00 liturìija. No plkst.
12.00 lîdz 14.00 Lieldienu aizlûgums. Lieldienu kulièu, olu un citu çdienu
svçtku galdam  iesvçtîðana. Plkst. 20.00 Svçto apustuïu darbu lasîðana.
Plkst. 23.00 Lieldienas. Pusnakts dievkalpojums. 24.aprîlî plkst. 24.00
gaiðais rîta dievkalpojums un dieviðíâ  liturìija. Ar plkst. 3.00 Lieldienu
kulièu, olu un citu çdienu svçtku galdam  iesvçtîðana.

 Apsveikumi

Pârdod skaldîtu malku ar piegâdi,

250 EUR/krava. Tâlr. 26425960.

Pârdod skaldîtu malku (arî sausu).

Tâlr. 29166439.

Pârdod skaldîtu malku. Piegâde.

 Tâlr. 26565416.

Skaldîta malka ar piegâdi, 4,5 m3 -

EUR 185. Tâlr. 29418841.

Pârdod zemi (0,064 ha) pie Vecâ

parka. Tâlr. 26136073.

Z/S “Uþgava” pârdod pârtikas,

stâdâmos kartupeïus ‘Vineta’, ‘Gala’.

 Tâlr. 29432655.

Lopbarîbai: kartupeïus

(sçklas izmçra), burkânus,

cukurbietes (nav saluðas),

graudus (dîgstoði).  Tâlr. 25442582.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus un

dçjçjvistas. Pieteikumi pa

tâlr. 29186065.

Jaunputni, dçjçjvistas, gaiïi.

Tâlr. 29424509.

Pârdod dçjçjvistas. Bezmaksas

piegâde. Tâlr. 22845900.

Bioloìiskâ saimniecîba pârdod LB

telîti (9 mçn.). Tâlr. 28727939.

Lçti pârdod dârza traktora rezerves

daïas. Tâlr. 28681018.

Pârdod Audi 80 B4, 1.9TD, 1991.g.,

TA. Tâlr. 26473389.

Pârdod gladiolu sîpolus.

Tâlr. 29847313.

Metâla jumta segumi par labâm

cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

 Tâlr. 26360938.

LOGI. DURVIS.
Tâlr. 26343039.

 Pârdod

Ne jau vienmçr ar gadiem viss aiziet,

Ne jau vienmçr ar gadiem viss zûd,

Katra diena nes mirklîti laimes,

Un ik mirkli kïûst bagâtâks mûþs.

Mîïi sveicam Ivaru Strupku skaistajâ jubilejâ! Vçlam
veselîbu, izturîbu un dzîvesprieku visus turpmâkos gadus.

Mamma, sieva, bçrni un mazbçrni Latvijâ un Îrijâ

Aiztrauc gadi þigliem putna spârniem,

Daudz kas padarîts un gûts,

Tikai ðajâ dienâ sirds bez liekiem vârdiem

Visu aizvadîto tûkstoð krâsâs jût.  (Z.Purvs)

Ar daudziem saules stariem, ar ziediem un laba vçlçjumiem
sveicam Lîviju Koèâni skaistajâ dzîves jubilejâ!

 Vilnis, Alvis Daudzenç

Atïauj ðodien saviem gadiem ziedçt

Kâ ziedlapiòâm, kuras saulç plaukst,

Atïauj ðodien saviem gadiem skançt

Kâ melodijai, kura sirdî ðalc.   (A.Âre)

Mîïi sveicam Lidiju Ðaicâni diþajâ 85 gadu
jubilejâ!  Lai gadi kâ putni spçj pacelt Tevi

spârnos un aiznest atmiòu un sapòu debesîs.
Tavi radiòi Rîgâ: Zigrîda, Terçzija, Verners

Aiziet gadi – skaisti, skarbi,

Ar tiem ir kopâ tavi krietnie darbi.

Zem gadu nastas vçlam nepagurt

Un gaiðu pavardu ik rîtu kurt.

Sirsnîgi sveicam Juri Ostrovski
 skaistajâ 70 gadu jubilejâ.

Vçlam veselîbu, darba sparu, dzîvesprieku.
Kaimiòu saime

Lai visa mûþa skaistie mirkïi

Kâ svçtîba pâr tevi lîst,

Bet tie, kas aizçnoja sauli,

Kâ mâkoòi lai projâm klîst. (D.Èumakevièa)

Mîïi sveicam Marutu Falizanovu
80 gadu jubilejâ!

Taòa, Ïuda, Ârija

Lieldienâs augstu jâðûpojas, lai

vasarâ nekostu odi un citi kukaiòi.
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Kad Dieva aizsaules dârzos

devusies mîïâ VECMÂMIÒA, domâs

esam kopâ ar Raita Íerìa ìimeni.
Vidzemes ielas 10.a mâjas

iedzîvotâji

Sâp... Neizsakâmi sâp.

Klusums ir mâjâs ienâcis,

Gaismu mums nodzçsis,

Skumjas atnesis. Sâp!

Mûsu patiesa un klusa lîdzjûtîba

Antoòinai Astapenkovai, meitu

JOLANTU mûþîbas ceïâ pavadot.

Marina, Tamâra J., Tamâra Z.

No atmiòâm paliek tik starojums

                                                maigs,

Tâ kâ liedagâ saulrieta pçdas.

Turp, kur tu aiziesi, apstâsies laiks,

Norims sâpes, rûpes un bçdas.

 (B.Martuþeva)

 Skumju brîdî mûsu klusa un patiesa

lîdzjûtîba mâmiòai, Andrim,
Mârtiòam, Jânim, pavadot

JOLANTU PLATO Dieva mierâ.

1983.gada 11.a klase un audzinâtâja

M.Bleive

Un jâiet ir cauri

Uz norieta pusi,–

Tie vârti ir ðauri,

Tie soïi ir klusi.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba

JOLANTAS PLATÂS dçliem un
tuviniekiem, draugiem.
Raiòas ielas 39.nama 3.ieejas

kaimiòi

Cik tukðs un kluss nu kaktiòð, mât,

Kurð varçs tavâ vietâ stât,

Kurð grûtâ brîdî pienâks klât?

Neviens tik tuvs vairs nebûs, mât.

Izsakâm lîdzjûtîbu Lidijai,
Aleksandram un pârçjiem

piederîgajiem, pavadot MÂMIÒU
kapu kalniòâ.

Vitâlijs, Dzidra

Vai tie mâkoòi piekusuði,

Vai tu aiz mâkoòiem, mât,

Varbût dievkoka tumðzaïâ zarâ

Vçl ar tevi var parunât...    (S.Kaldupe)

Kad dzimtâs zemes smilðu palags

apklâj mâmiòas, vecmâmiòas,

vecvecmâmiòas

 ANNAS LESNIECES darbîgo

mûþu, lai mûsu lîdzjûtîba ir atbalsts

Lidijai Loginai.
Lîga, Marija
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Tu katram viena, tikai viena,

Kurai kâ pie saules bçrni turas klât.

Tâpçc ir tik grûti, skumjâm asarâm

                                                 birstot,

Uz mûþu zemei tevi atdot, mât.

 (K.Apðkrûma)

Skumju brîdî esam kopâ ar Lidiju,
Ilmâru un Aleksandru, un

tuviniekiem, mâti ANNU LESNIECI
mûþîbâ pavadot.

Antra, Inga, Auseklis, Genovefa

Tu, mîïo mât, nu projâm aizej klusi

Tai ceïâ pçdçjâ, no kura nepârnâk.

Cik daudz no savas sirds tu

                                               dâvâjusi,

Kas mîlestîbu ðo gan vârdos izteikt

                                                     mâk.

Visskumjâkajâ dzîves brîdî esam
kopâ ar Tevi, Lidija, un izsakâm

dziïu lîdzjûtîbu Tev un tuviniekiem,
mîïo MÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.

Toki, Vera, Lilita, Puïèi

Paliks tavs darbîgais gâjums –

Tik auglîgu mûþu neizdzçð riets.

Caur kokiem un bçrniem bûs

                                      turpinâjums

Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

 (M.Bendrupe)

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Lidijai
Loginai un tuviniekiem, mâmiòu,

vecmâmiòu un vecvecmâmiòu
ANNU LESNIECI mûþîbâ pavadot.

Liepu ielas 4. mâjas iedzîvotâji
Skujetniekos

Mîlestîbas dzijâm noadîts

Mâmulîtes mûþa gâjums.

Mazbçrni un bçrni – pavedieni,

Kuros paliek dzîves turpinâjums.

Klusa un patiesa  lîdzjûtîba Lidijai
Loginai un viòas tuviniekiem,

MÂMUÏU, VECMÂMUÏU,
VECVECMÂMUÏU pavadot kapu

kalniòâ.
Draudzenes Zina, Maruta

Tava mîïâ mâmiòa,

Cieðu miegu aizmigusi,

Nejût vçja pûtieniòu,

Nedzird bçrnus runâjot.

Skumju brîdî izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu Lidijai Loginai ar ìimeni
un pârçjiem tuviniekiem, mûþîbas

ceïâ pavadot mîïo MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU.

Lîga, Anita, Viktorija, Oskars

Klusiem soïiem mâmuliòa,

Mûþam durvis aizvçrusi.

Ne vârdiòa nebildusi,

Skumjas sirdî atstâjusi.

                  (V.Kokle-Lîviòa)

Kad pa balto mûþîbas ceïu aizgâjusi
MÂMIÒAS dvçselîte, lai mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba  Tev, Lidiò,
palîdz pârvarçt sâpju smagumu.
Veneranda, Lîvija, Sanita, Inâra ar

ìim., Solvita, Ïuda, Inta, Pçteris T.,
Inâra, Inga, Diâna

Gaiða ceïa sargâtâja

Tu mums biji, mâmulît,

Nu tev’ pârklâj kapu priede,

Vçsu smilðu paladziò’.     (I.Meþnora)

Skumju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba Lidijai,

Aleksandram, Ilmâram  un
pârçjiem tuviniekiem, mâmuliòu
ANNU LESNIECI mûþîbâ izvadot.

Agris un Juris ar ìimençm

Mât, paver plaukstas – sûro mûþa

                                               stâstu,

Ïauj, lai paspieþam un noskûpstam

                                               nu tâs.

Ïauj, lai mçs tâs silti, silti glâstaâm,

Kâ tâs mûs reiz tâlâ bçrnîbâ.

Izsaku patiesu lîdzjûtîbu bçrniem
Lidijai, Aleksandram, Ilmâram un
pârçjiem tuviniekiem, no mâmiòas

ANNAS LESNIECES atvadoties.
Lucija Masa

Es visu atstâju jums –

savas skumjas

un prieku, kas bijis,

savu darbu un domas,

kas kopâ ðai dzîvç ar jums

kâ raibs dzîpars vijies. (V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lidijai
Loginai un pârçjiem tuviniekiem,
mâmuïu ANNU LESNIECI mûþîbas

ceïâ pavadot.
Lazdukalna pagasta pârvaldes

darbinieki

Mâmulît baltâ, caur pavasara rîtu

Tu aizgâji klusi.

Baltâs un nebaltâs dienas,

Mûþa kamolâ satinusi.

Izsakâm lîdzjûtîbu kolçìei Lidijai
Loginai, mâmiòu ANNU LESNIECI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Irçna, Gerda, Geòa, Regîna, Alçdija,

Biruta, Silvija, Sandra

Lîdzjûtîbas
Teiksim ardievas mâmuïai sirmajai,

Kas soïiem tik gaiðiem gâja,

Kas bçrniem un mazbçrniem klusi

Mîïus vârdus kâ dimantus krâja.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lidijai
Loginai un pârçjiem tuviniekiem,

MÂMUÏU, VECMÂMIÒU,
VECVECMÂMIÒU smilðu kalniòâ

pavadot.
Pugaèu ìimene

Saòem, labâ Zemes mâte,

Vienu sirmu mâmuliòu,

Sasedz viòu silti, silti,

Savâm smilðu villainçm.

(Latv.t.dz.)

Nav tâdu vârdu, ar ko izsmelt bçdas
no sirdîm... Mûsu klusa un patiesa

lîdzjûtîba Raivim un Skaidrîtei
Loginiem, pavadot mîïo

VECMÂMIÒU pçdçjâ ceïâ.
Draugi: Kristîne, Guntis, Iveta, Gatis

Uz spârniem dzçrves nes jau

                                            pavasari,

Un saulç jau vizbulîtes zied.

Mums visiem ir tik sâpîgi un skumji, 

Kad tieði tagad tev bij’  jâaiziet.

 (J.Ziemeïnieks)

Ðajâ smagajâ  skumju brîdî esam
kopâ ar Lidiju Loginu un 

tuviniekiem, MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU  kapu kalniòâ

pavadot.
Lieparu iedzîvotâji

Es aizeju, kaut viss te ïoti patîk

Un gribçtos vçl ilgi, ilgi bût.

Varbût tur brînumus var satikt,

Ko te man dzîve neatïâva gût.
Patiesi mierinâjuma vârdi un atbalsts
Borisam Koroïkovam un ìimenei,

kad Dieva valstîbâ jâpavada dçls
KONSTANTÎNS.

MK “Vientuïie Vilki”

Lûgsim tavai dvçselîtei

Debesceïâ mieru gût,

Lai ar tevi zvaigznes starâ

Varam domâs kopâ bût.

 (V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Gunâram Plavniekam, MÂMIÒU

smilðu kalniòâ pavadot.
Dârznieku ìimene

Veic meþa inventarizâciju.
Tâlr. 28379483.

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 28772537.

Somas. MAKI (arî spâòu firmas).
Apìçrbi, apavi (vîrieðu, sievieðu).

Ðalles. Aizkari. Balvu tirgû, 2. stâvâ.

DARBI KAPOS: *betona, akmens
apmales; *restaurâcija;

*keramikas foto akmenî; *kapu
soliòi. Piegâde un uzstâdîðana.

Vairâk bilþu WhatsApp.

Tâlr. 26434534.

Pieved smilti, granti, ðíembas.
Remontç piebraucamos ceïus. Ierok

un savieno ûdensvadus,
kanalizâciju un elektrokabeïus.

Tâlr. 25685918.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Celtniecîbas darbi, remontdarbi.
Dûmu detektori, uzstâdîðana.

Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Dâvina sunîti. Sîkâka informâcija pa
tâlr. 29773138.

Aicinâm uz LIELDIENU
DIEVKALPOJUMU

17.04.2022. plkst. 14.00 Brîvîbas
ielâ 56. Kalpos mâcîtâjs no

Norvçìijas. Visi laipni gaidîti! 
Informâcijai mobilais tâlrunis

29828169, Igors.

Pateicîbas

Pateicamies visiem, kuri bija
kopâ ar mums, pavadot Pçteri
Skabu Mûþîbâ. Paldies jums,
kuri juta lîdzi. Lai Dievs jums

aizmaksâ!
 DÇLA ÌIMENE

Daþâdi

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk izcirstus meþus lîdz

 2000 EUR/ha. Tâlr. 28282021.

 Pçrk

Paziòojums

Pçrk mazu sunîti. Tâlr. 28379136.

Pçrk mâju Balvos vai 4 km robeþâs
no Balviem, lîdz 150 m2.

 Tâlr. 26597779.

“Craftwood” PÇRK MEÞA
ÎPAÐUMUS visâ Latvijâ, cena no
1000-10000 Eur/ha. Samaksa

darîjuma dienâ. Tâlr. 26360308.

Pçrk izstrâdâtas meþa platîbas,

lîdz 2500 EUR/ha. Tâlr. 28054939.

Pçrku meþa, lauksaimniecîbas
zemi. Tâlr. 29386009.

 Pçrk

 Ikvienam ir iespçja îsi un
konkrçti pateikt paldies

kâdam labvçlim, sponsoram,
atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi

tas nemaksâs - tikai 3 eiro
par  25 vârdiem.
 Jo ðie ir “Pateicîbas

vârdi”.

Sirsnîgâkie pateicîbas vârdi visiem: radiem, draugiem,
paziòâm, prâvestam Mârtiòam Kluðam, Dzintrai Sprudzânei
un “Senda Dz” kolektîvam, dziedâtâjiem un saksofonistam
Arnim Grapam, kuri bija kopa ar mums, mammu Ingûnu

Kaðu mûþîbâ pavadot.
MEITAS SIGNE, DITA, AGNESE

  Izsakâm vissirsnîgâko pateicîbu Viïakas Romas katoïu
draudzei, SIA “Ritums” kolektîvam, SIA “Senda Dz” par
atvadu mielastu, radiem, kaimiòiem, draugiem, darba

kolçìiem un visiem, kuri atbalstîja un bija kopâ ar mums,
pavadot vîru, tçvu un vectçvu Marijanu Dupuþu mûþîbâ.

SIEVA, BÇRNI, MAZBÇRNI

No sirds uz sirdi, – lai ðie pateicîbas vârdi prâvestam  Mârtiòam
Kluðam, Kubulu pslamu dziedâtâjâm, apbedîðanas birojam
“Ritums”, Balvu novada paðvaldîbai, pansionâta “Balvi”

kolektîvam, Irçnai, Dacei, Rûtai, Ingai, Lîgai, Ilgonim,
Anastasijai Loèmelei, Anitai, Mârîtei, Rudîtei, kafejnîcas

“Velves” kolektîvam, radiem, draugiem, pavadot mâmiòu,
vecmâmiòu, vecvecmâmiòu Domicellu Punduri mûþîbâ.

PATEICÎBÂ – MEITAS, MAZBÇRNI, MAZMAZBÇRNI
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Kâdas vistas stâsts

Ekspresintervija jaunietei

Kur esi dzimusi
un kur dzîvo ðobrîd?

-Mana dzimtâ puse ir
Balvu novads, kur gan
piedzimu, gan uzaugu.
Ðobrîd jau vairâk nekâ
septiòus gadus par
manu dzîvesvietu ir
kïuvusi Anglija.

Ar ko ikdienâ no-
darbojies?

-Man katra diena
paiet nebeidzamâ kus-
tîbâ. Strâdâju kompâ-
nijâ, kura raþo dârglie-
tas, un atbildu par to
kvalitâti. Viens no ma-
niem hobijiem ir da-
þâdu aksesuâru izgata-
voðana bçrniem un sava
“Ebay” veikaliòa darba

organizçðana. Esmu mamma 24 stundas 7 dienas nedçïâ.
Mîïâkâ vieta, kur labprât pavadi laiku?
-Pie mammas Latvijâ. Lai gan aizbraukt sanâk reti, varbût reizi gadâ, bet katrs ðis apciemojums

un tikðanâs ar mîïajiem dod vajadzîgo emociju lâdiòu.
Kur vçlçtos vismaz reizi mûþâ aizceïot?
-Viens no mûsu ceïojumu mçríiem ir atzîmçt ìimenes Ziemassvçtkus pasakainâ, sniegotâ

namiòâ Ðveicç.
Vai patîk gatavot çst un ir kâds çdiens, kas it nemaz negarðo?
-Vairâk ‘nç’, nekâ ‘jâ’. Patîk gatavot, kad rodas iedvesma interesantâm, jaunâm receptçm,

taèu ir apnicîgi, kad çst gatavoðana kïûst par pienâkumu. Es gaidu, kad Aleksa (gudrâ mâja)
pratîs gatavot manâ vietâ.

Kas Tevi iedvesmo?
-Agri, saulaini rîti. Îpaði tâdi, kad varu doties rîta skrçjienâ un pçc tam izdzert kafiju dârzâ. Tas

iedvesmo mani visai dienai.
Kâda Tu biji bçrnîbâ?
-Citçjot manu mammu:“Bûtu man vçl viens tâds bçrns kâ Tu, es bûtu sajukusi prâtâ.” Bet

pa vidu savai aktivitâtei es biju draudzîga, atbildîga un ïoti radoða.
Kâda pica vislabâk garðo?
-Man negarðo pica. Nekad neesmu spçjusi saprast, kâ var çst karstus tomâtus ar tomâtu

mçrci.
Ja uz vienu dienu varçtu kïût par kâdu citu, kas Tu bûtu?
-Pati par sevi. Esmu pateicîga un laimîga par visu, ko Dievs man devis.
Esi plânotâja vai spontânu ideju piekritçja?
-Viennozîmîgi – plânotâja. Man vienmçr viss ir saplânots desmit soïus uz priekðu. Lietas, kas

neiet, kâ plânots, spçj izsist mani no lîdzsvara.
Ja varçtu bût dzîvnieks, kas Tu bûtu?
-Kaíis, lai varçtu visu dienu çst un gulçt.
Cik gadu Tu sev dotu, ja nezinâtu savu vecumu?
-25. Tas, ðíiet, ir viens no labâkajiem vecumiem, kad galvâ tiek pieòemti saprâtîgi lçmumi,

bet sirdî joprojâm esi jauna un traka.
Kas ir sliktâk: piedzîvot neveiksmi vai tâ arî nepamçìinât?
-Manuprât, sliktâk ir nepamçìinât un pçc tam domât, kâ bûtu bijis. Uzskatu, ka, cieðot

neveiksmes, mçs katrs mâcâmies no savâm kïûdâm, un tas palîdz tiekties uz saviem mçríiem.
Ja laime kïûtu par nacionâlo valûtu, kâds darbs Tevi padarîtu bagâtu?
-Bût mammai. Viens no maniem laimîgâkajiem dzîves brîþiem bija, kad tajâ ienâca dçliòð.

Katrs ar viòu kopâ pavadîtais mirklis dara mani laimîgu. Bet, ja runâ par profesiju, tad gribçtu
kïût slavena mâksliniece.

Vai Tu bûtu gatava pârkâpt likumu, lai izglâbtu mîïoto cilvçku?
-Skatoties kâdu likumu. Âtrumu jau var nedaudz pârkâpt, bet apstâties, kur aizliegts, gan nç.
Par ko visvairâk esi savâ dzîvç pateicîga?
-Par savu ìimeni un paðu labâko vîru, kurð vienmçr ir blakus, lai atbalstîtu manu kârtçjo ideju.
Kâdas ir priecîgâkâs bçrnîbas atmiòas un kâpçc?
-Ar bçrnîbu saistâs vissiltâkâs un mîïâkâs atmiòas. Grûti pat izvçlçties kâdu no priecîgâkajâm.

Atceros, ka vienmçr ïoti gaidîju vasaru, jo kaimiòu bçrni brauca no pilsçtas, un mçs visi kopâ
spçlçjâmies uz iebraucamâ ceïa dienâm ilgi. Tika izspçlçtas visas iespçjamâs spçles, un, protams,
bez nedarbiem neiztika. Joprojâm visi esam labi draugi.

Ja Tev tagad iedotu miljonu eiro, vai aizietu no darba?
-Aizietu no darba un aizbrauktu atvaïinâjumâ. Pçc tam nodotos saviem hobijiem un ieguldîtu

naudu biznesâ.
Vai Tev ir bijis "deja vu”?
-Ik pa laikam – jâ. Tad rodas sajûta, ka drîz spçðu pareìot nâkotni.
Kad pçdçjoreiz ievçroji savas elpoðanas skaòu un sajuti savus sirdspukstus?
-Lidmaðînâ. Izjûtu lielas bailes no lidojumiem, un katrs lidojums man ir kâ jauns pârdzî-

vojums.

SINTIJA

GRITANE, bijusî

balveniete, ðobrîd

dzîvo un strâdâ

Anglijâ

Mana recepte

Sastâvdaïas:
•Kartupeïi – 8 gab.
•Olas – 2 gab.
•Sîpoli – 2 mazi vai 1 liels
•Cietais siers – 100-150gr
•Bekons (svaigs) – 100-150gr
•Malti melnie pipari
•Sâls
•Malta saldâ paprika
•Milti – 2 çd.k.

Kartupeïu vafeles ar sieru
un bekonu

Kâdâ piemâjas saimniecîbâ Balvu
novadâ dzîvojam mçs – laimîgas vistas
un paðpârliecinâts gailis. Mçs sevi
pamatoti varam saukt par vislabâk
aprûpçtajiem mâjputniem. Par citu –
labâku – dzîvi ne tuvçjâ apkârtnç, ne
tâlâk neesam dzirdçjuði. Tajos mçneðos,
kad valstî netiek ieviesti aizliegumi
atrasties brîvâ dabâ, mçs negarlaiko-
jamies, jo jâapstaigâ saimniecîbas pa-
galms un nereti arî kâds gabals no dârza, jo gan zâlç, gan dârzâ var atrast sev tik garðîgas lietas
– visâdus kâpurus, muðiòas, sliekas, arî zâle te ir ïoti garðîga. Ierobeþojumu laikâ mûs, klukstîtes,
izklaidç gailis, uzturçdams labâ fiziskâ formâ. Un vislielâko pateicîbu, bûdamas skaïas
kladzinâtâjas, ja vien mâcçtu runât, izteiktu savai saimniecei, kura mûs ne tikai baro ar
vislabâkajiem graudiem, augïiem, dârzeòiem un maizi, bet nereti arî daþâdâm delikatesçm –
biezpienu, rûguðpienu un pat saldumiem no sava galda, piemçram, ne pârâk sen çdâm medus
torti. Zinâm, zinâm, daþi sâks kritizçt un moralizçt par veselîgu uzturu un tamlîdzîgâm lietâm,
bet mums jau neviens ðos gardumus nespieþ çst – mums tie vienkârði garðo. Vçl mums patîk, kad
saimniece mûs noceï no laktas, paòem klçpî un pârmij kâdu vârdu, jo mçs taèu galu galâ arî
esam sabiedriskas bûtnes un ìimenes locekïi. Un pateicîbâ mçs, vistas, esam ne tikai skaistu
spalvu îpaðnieces ar apaïîgâm formâm, bet arî atalgojam saimnieci ar lielâm un vitamîniem
bagâtâm olâm, bet gailis – ar rîta dziesmâm. Laukos dzîve ir vislabâkâ! Ko-ko-ko... Kikerigû!!!

Fotokomentârs

Dzîvojot un strâdâjot Vâcijâ, sastapos ar lîdz ðim ko nebijuðu un interesantu – mâjas
baloþiem. Tos mûsu bijuðais saimnieks audzçja gan sava prieka pçc, gan, domâju, tas bija
arî viòa bizness. Ðo baloþu spalvas ir ïoti krâðòas – tirkîzzaïas un zilganas, ðíiet, pat mirdz
kâ dârgarkmeòi. Vâcijâ ðos putnus sauc par “krâsainajiem baloþiem”, kurus, lîdzîgi kâ
Latvijâ, pavairo. Baloþus baro ar graudiem – kvieðiem, mieþiem, prosu, rîsiem, ziròiem,
griíiem, auzu putraimiem, daþâdâm piedevâm un zaïumiem. Izmaksu ziòâ baloþu
baroðana, ðíiet, nemaz tik dârga nav, bet svarîgâkais ir rûpîgais darbs, ko prasa baloþu
kopðana un tiem atbilstoðu apstâkïu radîðana. Ðo putnu olas cilvçki uzturâ nelieto, bet
nodroðina baloþiem labvçlîgus apstâkïus, lai tie dçtu olas un vçlâk tâs izperçtu.

LINDA KAÏIÒINA

Vâcijas mâjputni – krâsainie

baloþi

Pagatavoðana.
Sarîvçt kartupeïus un sieru uz rîves.
Nospiest sulu kartupeïiem (ja nepiecieðams).
Smalki sagriezt sîpolus un bekonu.
Visu samaisît.
Pievienot garðvielas.
Cept uz vafeïu pannas vai grila (oranþâ-manuâlâ

reþîma).
Recepti sagatavoja ALISE RÛÒA

Vafeles.
Iekðpusç tâs

sanâk mîkstas,
bet apkârt – ar

kraukðíîgu
garoziòu.

Pasniegt ar
krçjumu un

zaïumiem (pçc
vçlçðanâs).

Mazulis un balodis.

Vâcu uzòçmçja

saimniecîbâ, kurâ

kâdu laiku dzîvojâm

un strâdâjâm, tika

turçti 39 krâsainie

baloþi, un lîdz ðim

tika izdçtas 24 olas,

no kurâm pçc laika

izðíîlâs mazi,

izspûruði balodçni.

“Jauno þurnâlistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugâne

Gaida, kad Aleksa pratîs gatavot cilvçka vietâ

Ja Lieldienu rîtâ saule

uzlçkusi spoþa, bûs

karsta vasara.


